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AMERIKA. Prieglaudos teisė ir balsuotojai.
Washington. Republikonų 

partijos platformoj įdėta: ((Prieg­
laudos tęsė šioj šalyj — tai yra 
brangi Suvienytų Valstijų žmonių 
nuosavybė, ir ji neturi but nei pa­
naikinta nei suvaržyta*.

Tėmykite. Rootas pridėjo prie 
Dillinghamo billiaus pataisymą, 
kad kitų šalių revoliucijonieriai, 
norintiejie čia veikt savo šabų pa 
liuosavimui, butų grąžinami atgal. 
Ir Rootas, kuris buvo republikonų 
konvencijos pirmininkų ir jų plat­
formos cenzorium, paliko platfor­
moje žodžius, kad prieglaudos tei­
sė ((neturi but nei panaikinta nei 
suvaržyta*.

Kam republikonai savo plat­
formoje paliko tą punktą, — aiš­
ku. Tuom jie nori pritraukt atei­
vius piliečius prie balsavimo už re 
publikonų partiją.

$1,300,000 manevrams.
Washington, D.C. Taftas pa- 

prašė, kad kongresas paskirtų $1, 
300,000 kariškiems manevrams.

Nuteisė 4 reveliuoijonierius?-|
Los Angeles, OaL Vletanis 

teismas nuteisė po 11 mėnesių! 
kalėjimą keturis atsižymėjusius

benitną ginklų iJ Suv^ Vąist. į Me­
xico. Aplink teismaliutįbuvo 
daug Mexicas revoliucijos užjautė- 
jų. Jie smarkiai užpuolė ant po­
licijos, kuri vedė nuteistuosius ka­
lėj iman. Ištiko didelės muštynės 
tarp jų ir policijos. Keli desėtkai 
sužeistų.

San Diego juodašimčiai muša 
moteris.

San Diego, Cal. Policija bai­
siai sumušė ponią L.P.Emerson ir 
du socijalistus, kurie norėjo kalbėt 
ant gatvės socijalistų parengtose 
prakalbose. Ponia Emerson tris­
syk buvo permušta ant žemės ir 
kassyk prikelta ir vėl mušta.

$6,000,000 agitacijai už 
Rooseveltą.

Piniguočius Perkins ir kiti 
mažesni kapitalistai išdavė suvirš 
$3,000,000 agitacijai už Roose velto 
nominavimą. 13 tos sumos didelė 
dalis teko laikraščiams, kurie už 
pinigas pašventė puslapių pusla­
pius, beagituodami už jį. Perkins 
ir jo bendrai da ketina duot nema­
žiau kaip $3,000,000 priešrinkimi­
nei rooseveltinei agitacijai.

šuniškas draugiškumas.
Senatorius La Follette savo 

savaitiniame laikršatyj išreiškia 
didelį pasipiktinimą, kad Rosevel- 
tas, vietoj agituot už «progresiviš- 
kus* republikonus abelnai, agitavo 
tiktai save, ir tokiu budu išsklai­
dė «progresiviškųjų» spėkas.

La Follette — tai buvęs Roo- 
sevelto artimas draugas, «progresi- 
viškas* republikonas. Juodu ir 
vienas ’ ir kitas išreiškia tuos-pat 
^principus*. Bet Rooseveltas vi­
sur tik save reklamavo, kaipo vie­
natinį «progresiviškų* republiko- 
nų kandidatą į prezidentus.

Mat, pas politikierius šuniš­
kas draugiškumas — nepasidalina 
kaulu ir susipjauja.
Soo. kandidatas j N.Y. guber­

natorių.
Auburn, N. Y. New Y'orko 

valstijos socijalistų konvencija no­
minavo C h. E. Russelį į guberna 
torių, o Gustave A.Strebelį į leite­
nantą gubernatorių.

UZRUBEŽIS.
Krito gen. Estonez ir 100 su- 

kiiėlių.
Santiago, Cuba. Mūšyje suki­

lėlių su vald. kariumene užmušta 
sukilėlių vadas generolas Estonez 
ir 100 jo kariauninkų ties Songo. 
Sukilėliai lafeai nupuolę dvasioj.

Anglijos sufragistės kovoja.
Londonas. Anglijos kariaujan- 

jančioa sufragistės vėl pradeda 
karštai veikti. Jos bando kuo- 
daugiausiai išdaužyt valdiškų bu­
tų langų; ligšiol nuo sufragisčių 
daugiausia nukentėjo krasų lan­
gai, kurie išdaužyti keliolikai kra­
sų Londone, Manchesteryj ir ki­
tur:

Beviešint ministerių pirminin­
kui Asquithul pas Lady Glencon- 
ner, prisitaikė prie jo viena milži­
niška sufragistė, ikibo į krutinę.irį 
taip smarkiai supurtė, kad jis vos 
tik neprarado žadą. Kiti svečiai; 
atėjo jam pagelbon ir išgrūdo lauk I 
wnfragisM- |

Ex-šąchas nw-I grįlt
• Odesa/ žBavae '

gQds sosto/l^lad^fnMf 
kais. Jisvažiuoti 
dą, <5ecHij4, ''“ir" 'Kfcenftfe susitai­
kyt su Persijos valdžia Ir sugrįžt 
paprastu piliečiu į tėvynę.

Albaniečių sukilimas.
Albanija. Sukilo albaniečiai 

prieš turkų valdžią; jie apsupo 
miestą Irek ir sudegino valdiškus 
namus. Turkija sutraukė daugy­
bę savo kariumenės į* Albaniją. 
Albaniečių sukilėlių skaitoma i 
20,000. Visi turi gerus ginklas.

Turkai pastato graikus į pirmas 
eiles kovot su albaniečiais. Bet 
kada albaniečiai paima nelaisvėn 
graikus ir sužino apie jų tautystę 
tai tuoj aus paleidžia. Pranešamą 
kad daug užmuštų iš pusės turką 
ir sukilėlių.

10,000,000 Vokietijos moterį 
gyvena iš savo darbo.

Berlynas. Ką-tik išėjusi statis­
tika parodo, jog Vokietijoj yra 10, 
000,000 moterų, kurios pačios sau 
užsidirba pragyvenimą. Tame 
skaitliu j 4,000,000 moterų ir naš­
lių, o 6,000,000 merginų. 7,509, 
000 atlieka visokius rankinius dar­
bus, 1,300,000 tarnauja namuose 
ir viešbučiuose; 160,000 dirba 
krautuvėse, 690,000 turi savo 
krautuves arba veda kokią pre­
kystę ir 287,000 užsiima neprignl- 
mingais amatais.

Eksplodavo kanuolė, užmušė 4.
Toulon. Kanuolės eksplozija ant 

kariško laivo «Jules Michelet* už­
mušė keturis jūreivius. 23 jūrei­
viai labai apdeginta.

Popiežius apgina žydus.
Rymas. Popiežius išdavė en- 

cykliką Centrelines Amerikos vys­
kupams, velydamas, kad jie užsis­
totų už žydus, kuriuos katalikiš- 
kųjų republikų katalikai gyvento­
jai labai niekina ir išjuokia.

Anglijos biznieriai skundžiasi
Londonas. Anglijos kapitalis­

tai pasiuntė savo deputaciją pas 
ministerių pirmininką AsCiuithą, 
Jie skundėsi pirmininkui, kad da­
bartinį darbininkų judėjimą sukė­

Demokratų konvencijai nesise* 
ka nominuot kandidatą j 

prezidentus.
Baltimore, Md. Demokratų 

konvencijos pirmsedžiu yra teisė­
jas Alton Parkfer, reakcijonierius 
demokratas. Į pirmsėdžius buvo 
du kandidatai — Parker ir Bryan. 
Parker gavo 579 balsus, o Bryan 
510 b.

Aštuntame perbalsavime šiaip 
pasidalino balsai už demokratų 
kandidatus į prezidentus: Clark 
gavo 448yi, balsų, Wilson 351^, 
Harmon 130, Underwood 123; Mar­
shall 31, Bryan 1, Kern 1, Gaynor 
1 ir James L Viso labo delegatų 
— 1,088. Reikia gaut vienam 725 
balsus, idant but išrinktu kandi­
datu.

Bryan karčiai protestavo prieš 
išrinkimą pirmsedžiu Parker’io, 
kaipo atžagareivio, kuris yra poli­
tišku Morgano, Ryano, Augusto 

? Bijoti
. kiu. Paskui Biyan . padavė kon 
-vencijai rezoliuciją, kad ^ęmok^ 

< ratų partija paslliuosuoių iiųpr

abelnai kapitalistų reikalams, o 
tarnautų liaudžiai. Rezoliuciją 
priimta 889 balsais prieš 196.

Bryan — tai didelė spėka kon­
vencijoj. Noroms-nenoroms dele­
gatai jaučia, kad jis yra teisingiau­
sias iš susirinkusių demokratų va­
dų ir kad jis tyrai stovi už demok­
ratų partijos principus, t.y. jis gi 
na reikalus smulkiosios buržuazi­
jos, mažojo kapitalo, tuo tarpu 
kaip Parker, Murphy, Clark ir ki­
ti demokratų politikieriai parsi­
duoda didžiamjam kapitalui, lau­
žydami savo partijos principus. 
Bryan tokią įtekmę įgijo konven­
cijoj, kad Rezoliucijų Komitetas 
užkvietė jį padaryt naują dem. 
partijos platformą, nuo ko, vienok, 
Bryan atsisakė.

Bryan su Wilsonu ir jų dvie­
jų abiejų šalininkais pasivadina 
«progresiviškais» demokratais. Tu­
rim pastebėt, kad tarp aprogresi- 
viškų» demokratų ir «progresiviš- 
kų» republikonų sunku rast skir­
tumą, kaip lygiai sunkųjį rast 
tarp atžagareivių demokratų ir at­
žagareivių republikonų. Yra nu­
rodymų, kad «progresiviškiejie» 
demokratai netolimoj ateityj susi­
vienys su ’fcprogresiviškaisiais* re- 
publikonais, o atžagareiviai demo­
kratai — su atžagareiviais repub- 
likonais.

Nebylė, neregė ir kurčia soc. 
kandidatė.

Schenectady. N.Y. Soc. ma­
joras Lunn ketina paskirt į Viešos 
Gerovės Komitetą socijalistę Hele 
ną Keller’iutę, nuo kūdikystės 
kurčią, neregę ir nebilę merginą, 
kuri vien tik dasilytėjimo pajauti­
mu pabaigė an gštęsniuosius moks 
lūs ir gana puikiai išmoko pažint 
gamtą. Be to ji yra gabi rašytoja.

Soc. Kazys Kriaučiūnas 
busiąs išrinktas.

Ketchikan, Alaska, laikraštys 
Modern JfclAotfc spėja, kad šių me­
tų rugpjūčio rinkimuose bus nuo 
Alaskos į kongresą išrinktas soc. 
Kazys KriauČunas, nes kitos par­
tijos labai žmonėms įkirėjo savo 
suktybėmis. \

lė socijalistai, kad unijoms per­
daug valios duota, kad per socija­
listų agitaciją ištvirko darbinin­
kai, ir pabrango pragyvenimas ir 
t- p-

Į Asquith nieko jiems suraminan­
čio nepasakė ir užginčijo, kad 
nei unijos turi perdaug valios nei 
pragyvenimas taip labai pabran 
gęs.

Kišiniovo iškilmės.
Kišiniov, Rusija. Švenčiama 

Šimto metų sukaktuvės nuo pri­
jungimo Bessarabijos gubernijos 
prie Rusijos. Visokie gatvių iš­
puošimai, «bromos* ir t. p. daro­
ma už pinigus, surinktus nuo na­
mų savininkų. Pinigai rinkta po 
prievarta, po bausme ištrėmimo. 
GAtvemis vaikščioja parodos su 
šventais paveikslais ir kryžiais, 
kuriuos neša samdyti bledni dar­
bininkai. Mat, turtingieji© žmo- 

*nės neturi pakaktinai patrijotiz- 
ino tam darbui, Teatruftse už iš­
luptus nuo namų savininkų pini- 
gus duodama žmonėms patrijotiš- 
Jįi perstatymai.

Ihinija neims $300,000,000 
^ paskolos. Sumišimai.

v£^|Mtfys&ų. Pasibijojo tų vieš' 
ptjtysčių perdi dėlės įtekmės savp 
naminiuose reikaluose, nes pasko­
la buvo duodama su sąlyga, kad 
kitataučių tam tikras komitetas 
prižiūrės Chinijos išlaidas.

Pietinėj Chinijoj pradeda apsi­
reikšti nemažas bruzdėjimas prieš 
respublikoniškąją valdžią. Can­
tonas praeitą savaitę buvo dide­
liame prieš-respublikiniame suju­
dime, net traukiniai negalėjo vaik­
ščioti. Valdžia labai skaudžiai 
baudžia tuos, kurie nors kiek jai 
pasipriešina. Į vieną pastarąją 
savaitę nukapota galvos 80 maišti­
ninkų. Iš tokių valdžios pasiel­
gimų da labiau platinas sukilimai.

Pekin. Vieton rezignavusio mi- 
nisterių pirmininko, Tang Sbao-Yi, 
paskirtas Lu Cheog-Hsiang, bu­
vęs vidaus dalykų ministeris.

Baisi audra. 200 užmušta. 
$2,000,000 blėdies.

Winnipeg,Man., Canada. Apro- 
kuojama, kad audra užmušė 200 
žmonių ir sunaikino už $2,000,000 
turto. Vėsula ir perkūnas suar­
dė ar sudegino 320 namų Reginoj, 
Sask., 30 birželio. Audra buvo 
tokia smarki, kad per kelis blo­
kus oru nešė automobilius, pilnus 
žmonių.

123 koreaiečiai teisme
Seoul, Korea. Teisiama 123 ko­

reaiečiai už įtariamą jų suokalbį 
nužudyt Koreos general-guberna- 
torių kunigaikštį Terauchi,

Socijalistas užkepė premiėrui 
Asquithul.

Londonas. Soc. atstovas Lans- 
biiry liaudies atstovų bute karčiai 
užprotestavo prieš valdžią, kuri 
per prievartą įpenėjo* kalėjime e- 
sančias sufragistės, kurios vedė 
bado streiką. Lausbury įsikarš­
čiavime pakišo prie ministerių 
pirm. Asquitho veido savo kumštį, 
išvadindamas žvėrių, moterų kan­
kintoju. Už tai Lausbury tapo 
Išsiųstas lauk iš parlamento.

DARBININKU GYVENIMAS.
1 miršta, 20 sužeistu per 

gatvekarinių riaušes.
Boston, Mass. Vienas m ir 

tinai sužeistas ir 20 kitų mažiau 
ar daugiau Sužeistų lai­
ke riaušių, kurios kilo tarp po­
licijos ir prijautėjų streikuojan­
tiems gatvekarių darbininkams.

Po straikerių susirinkimui, 
atlaikytam Operos Name, jų 
prijautėjai sustojo bariais palei 
elevatorių (iškeltų’karų) liniją ir 
per dvi valandas mėtė į juos 
akmenimis. Streiklaužiai kon­
duktoriai ir motormenai buvo 
išmetami lauk iš karų ir pasa- 
žierai išvarinėjami. Vienas ka­
ras buvo išverstas skersai relių, 
kad kiti negalėtų eit. Pribuvo 
policija ir ėmė šaudyti į minią.

Straikuoja 5,000 ir streikuosią
--da 25 tuks. jūreivių ir 

dokininką.
New York. $5.oo daugiau

lankyti visus laivus; 2^ va­
landą už viišlaikį-«overtaim* 
— tai reikalavimai ^0,000 At-' 
lantiko pakraščių jurininkų 
ir dokų darbininkų, kurie 
grąsina streiku už tų rei­
kalavimų neišpildymą. Jau 
straikuoja 5,000. Tų 30,000 
darbininkų streikas paliestų 
150,000 kitų darbininkų. Pra­
eitą subatą negalėjo išeit iš New 
Yorko šeši laivai iš priežasties 
prasidėjusio streiko. United 
Fruit Co., kuri čia turi du lai­
vu, priėmė darbininkų reikala­
vimus. 30,000 minėtų darbi­
ninkų priguli prie National 
Transport darbininkų susivieni­
jimo.

„Kataliko” redaktorius 
streiklaužiu.

Pas Tananevičą, <Kataliko> 
leidėją, sustreikavo du zeceriai. 
Priežastis tokia: Leidėjui pa­
sirodė, kad jis perdaug moka 
savo zeceriams. Taigi jis nu­
siuntė į New Yorką net du mo- 
mokytis statyt ant linotype. 
Kada juodu parvažiavo iš New 
Yorko, buvo priversti sustrei­
kuoti. Streikas turėjo pairt, 
nes vienas zeceris tuojaus sugrį­
žo prie darbo ir dabar dirba, o 
antras ir da tebestraikuoja.

P. Olszewskis, matyt, streik­
laužių negauna, o ,p. Tanane- 
viče gavo tuojaus. «Kataliko» 
redaktorius Brand akas buvo 
pirmas streiklaužys, nes 18 bir­
želio sudėjo cKatalikąv į formas, 
arba sulaužė.

Žiaunas.

Pasibaigė viešbutinių darbi­
ninkų streikas. Priimta kai 
-kurie straikerių reikalavimai.

DRAUGIJŲ GYVENIMAS.
SLA. politikierių šuntakiai.
P. V. K. Račkauskas <Tėvy- 

nės» N 25 peržvalgoje kitus va­
dina melagiais, užmiršdamas, 
kad tuom pats yra. <Tėvynė8» 
N 25, pusi. 293, pasakyta:

cRaštiriės ir redakcijos 
blankos, popiera, rašalas, 
paišeliai ir tt. $163.oo».

Susivienijimas turi 5917 
narių, sudėjus visus vyrus, mo­
teris ir vaikus. Tad, jei visiems 
butų parašyta po laišką, tai per 
metus butų 5917 laiškų. 6000 
blankų laiškams, geriausios po- 
pieros, su 6000 kon vertų pre- 
kiuoja 12 dol. Tegul 6-7 self- 
retorijato ir redakcijos darbinin­
kai butų sunaudoję 5 bonsas - 
rašalo po 75 c. 75 x 5 $3.- 
75. Paišelių 7 žmonės, jei 
kiekvienas ant dienos sunaudo­
tų po vieną peišelį, tai į metus 
«uvartot_ųj 82Jtazinu& Geria ų- 
sių paišelių tuzinas 
ii5 c y tad. čia atsieitų ,25 x !&?./ 

eina 200 plunksnų, tokiu 
reikalinga 11 dėžučių. Dėžutė—- 
prekiuoja 15 c., tai bus 15x11 
$8.25. O ką reiškia <ir 
tas man nežinoma. Gal tai už 
spaudą! Bet žiūrėkit toj pačioj 
špaltoj — «$97 49 už spaudos 
darbus SLA,.». Tokiu budu su­
traukus mano paduotus iš kas- 
čius, kuriems dėjau kuo-augš- 
čiausias prekes, viso bus$69.oo, 
o jų priduota $163 oo. Seimas 
priėmė, priešintis nebuvo gali­
ma, tad $99.oo yra keno-nors 
kišeniuje, ir da p.. Račkauskas 
drįsta vadinti kitus melagiais ir 
SLA. priešais, o tikrą SLA. 
griovimą ir išnaudojimą užsto­
ja.

Aš, kaipo buvęs seime ir ms'— 
tęs tautininkų abazo klastas, 
pranešu, kad «Kovos> kores­
pondentas rašė tiesą. Priegtazn' 
da aš pastebėsiu šį-tą apie sei­
mą.

Eina konstitucijos projekto 
svarstymas. Pasirodo nekurie 
paragrafai priešingi sveikai pro­
taujantiems elementams ir 
kenksmingi pečiam Susivieniji­
mui. Yra įnešimas juos išmest. 
Fabrikantas projekto konstitu­
cija s, Račkauskas sako: «Tas 
paragrafas negalima išmesti, 
nes visuotinu balsavimu priim­
tas?. Ateina kitas visuotinu 
balsavimu priimtas paragrafas, 
ir jį išmeta, o kitą palei 36 kuo­
pos kurpalio sutaisytą fabri­
kantų paragrafą priima. Ar 
nejuokinga!

Kada pirmeivis delegatas 
prašo bako, tai pirmininkas ne­
mato, nes į tą pusę, kurioj sė­
di jam priešingi delegatai, ne­
žiūri.

Seimo deleg. R. Vasiliauskas.
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Socijalistai ir mašinos, f ,
Saulė paminėdama, kad sąjun- 

giečiai mano įsitaisyt linotype,pri- 
deda, jog socijalistai žodžiuose esą 
priešingi įvedimui mašinų, kurios 
atima daugeliui darbininkų darbą, 
bet praktikoje ir patįs įveda pas 
save tokias mašinas.

Saule klysta. Socijalistai nesi­
priešina įvedimui mašinų, pagrei­
tinančių ir palengvinančių darbą; 
jie tik apgailestauja, kad išdirby- 
stė dabartiniame surėdyme taip su­
tvarkyta, jog, su įvedimu mašinų 
ir jų patobulinimu, daug darbinin­
kų lieka be darbo, tampa ant gat­
vės išmesti. Socijalistai sako, blo­
gas dalykas, kad darbininkai lieka 
be darbo, bet tas da nereiškia, jog 
nereikėtų vartot naujas ir tobulint 
senąsias mašinas. Be progreso 
mašinerijojjišdirbystės įrankiuose, 
nekoks butų progresas ir draugi­
joj. - Pats socijalizmas tegalimas 
tik tuomet, kai jau išdirbystės į- 
rankiai ir jų pritaikymas — var­
tojimas yra augštai išsivystę.

Socijalizmo laikuose kiekviena 
nauja patobulinta mašina gabens 
žmonėms sutrumpinimą darbo ir 
pagerinimą gyvenimo sąlygų, o ne 
bedarbę, kaip kad dabar yra.

v
Keleivis apskųstas.

Draugas 26 num. rašo:
«Kun. Bukaveckae, Worceste- 
rio klebonas, padavė teisman 
Keleivio leidėjus už krimina- 
lišką šmeižimą įdėtą 23-čiam 
laikraščio numeryje. Teismas 
atsiliks 12 d. liepos, So. Bos­
tone.)*

«Jšmi n ties grudžiau'
Badavo Tėvynėj pasitaiko ir gerų 

^išminties grūdelių*), ideališkų, pa­
moki u ančių gero. Bet tai buvo

Laikraščiai dabar nupuolė že­
miau kritiško cenzo—žemiau zero- 
taip sako patentuoto tautiečio re­
negato dvasia. O ypač socijalis- į 
tiški nupuolė. Na, o tuom tarpu j 
socijalistiški laikraščiai sako, kad j 
jiems gerai sekasi, ir tikrina, kad 
tautiškame abaze didelė suirutė ir 1 
dvasiškas bankrotas viešpatauja. 
Ir tikėk tu, žmogus, kam nori gal- 1 
vok kaip moki ir nieko negali su- j 
prasti kur čia tiesa. Tiesiog sakau, ; 
«niech b6g broni* kas darosi. j 

O vienok reikalinga iš kur nors 
stipri tautiška parama, kad kaip J 
nors atlaikyti poziciją, juk toliau 
męs visai be tautos paliksime. So- ' 
sijalistai pradeda užviešpatauti 
visu savo smarkumu ir, kaip mato­
ma, jiems puikiai sekasi. Kas bus! 
Nejaugi šįmet neatkeliaus iš Lie­
tuvos koks nors geras visos Lietu­
vos atstovas ir pradės važinėda­
mas po lietuviškas kolonijas bu­
dinti iš miego tautišką dvasią!

Lauksime.
Męs pasirengę esame ir busian­

čiam svečiui-hebuvėliui prikrauti 
pilnus kišenius dolerių ir išleisti 
atgal į Lietuvą ratuotą kaip bitę.

Liaudis žiuri ir stebisi, o susi- 
: pratusiejie darbininkai džiaugiasi, 

kad visuose abazuose darosi didelė 
betvarkė, o tuom tarpu pas socija- 
listus spėkos tvirtėja ir dauginasi. 
Užtat tokiaufe momente nereikia 
nuleisti rankų, bet dirbti kiek ga­
lint daugiau, kad socijalistai da 
didesnius smūgius galėtų užduoti 
savo priešams. Kol laikas geras ir 
energijos yra, tat verta ją panau­
doti kovai dėlei geresnio ir ma­
lonesnio nuskriaustųjų darbo žmo­
nių gyvenimo.

Kunigijos gi ir visos jų organi­
zacijos klapčiukai nuolat ir visur 
savo raštuose ir žodžiu šaukia: So­
cijalistai — nedorėliai,ištvirkėliai, 
neverti žmogaus vardo! Niekuo­
met ir niekur su tokiais žmonėmis 
negalima geruoju gyventi; jų lai­
kraščiai leidžiami Žydų, ir 1.1......

MOTERŲ SKYRIUS.
AR SOCIJALIZMAS 

IŠGRIAUS ŠEIMYNĄ
N ieki ngas, nepam atuotas

šauksmas, — kad sccijalizmas 
išgriaus šeimyną. Nes socijfi- 
lizmas tai ir padarys galimu lai* 
mingą šeimynišką gyvenimą.

Kapitalistiški laikraščiai šau­
kia, buk sccijalizmas gręsia šei­
mynai. Kam jie taip daro? — 
Kad sukelt žmones prieš socija- 
lizmą, o per tai ilgiau palaikyt 
išnaudojimo systemą. Jie vei­
kia prieš socijalizmą todėl, kad 
jis panaikins neteisybes, įvyk­
dys lygybę, ir keliems godiems 
žmonėms, kurių rankose randa­
si veik visi turtai, negalima bus 
išnaudot kitų žmonių, kaip lig- 
šiol.

Socijalizmas išgriaus ne šei­
myną, bet aplinkybes, per ku­
rias negalima turėt laimingo 

. šeimyniško gyvenimo darbinin- 
o per kurias tunkakų kliaeai, .< 

* kapitalistai.

DSdes su Povylu.
Kodėl darbininkai nerimauta.

Dabar patįs Tėvynės 
bendradarbiai pradeda sėti savo 
^išminties* grūdelius arba juos 
rinkti iš visai neišmintingų laik­
raščių/ .Pasekmėje matome tokius 
priešingus kiti kitiems «iŠminties» 
grūdelius*, kaip:<Išmintis yra bran­
gesnė už turtą» ir ^Pinigas yra ge­
riausias žmogaus draugas#. Ko­
dėl gi tat ne išmintis — geriausias 
draugas!

Da vienas grūdelis: «Buk ten 
naudingas, kur apsigyveni*). Tas- 
pat stipriau pasakoma lietuviška 
patarle : »Kur laki j ten ir lok.» 
Gal toks patarimas ir praktiškas, 
bet jis visgi nieko doro mus nepa­
mokina.

sakyti negero ant mųsų kunigėlių; 
nejaugi atskalūnai užmiršo, kad 
kunigėliai — tai dievo įpėdiniai 
ant žemės;su kunigėliu pasikalbėti 
tas pataS reiškia, kaip ir su pačiu 
ponu dievu. Kad išsvajotas ku­
nigijos dievas neturėjo tiek daug 
gaspadinių ir davatkų, da tas ne­
reiškia, (kad jau reikia su jais ko­
voti. Gaspadinės ir davatkos rei­
kalingos kunigėlių sveikatai. O 
mirti ^kunigėliams irgi nesinori. 
taip-pat, kaip ir paprastiems smer- 
tininkams, nors pagal jų skelbia­
mą dangaus karalystės linksmybę, 
tai kunigėliams pirmiausiai turėtų 
Luti didžiausias noras mirti, nes I 
po myriui apturės amžiną link­
smybę. Bet vienok nenori mirti 
greičiau, negu ir n etikių tiejie. Ir, 
pagal priimtą logiką sprendžiant, 
išrodof kad kunigija pati netiki į 
tai, apie ką kalba ir rašo.

Tai didžiausi veidmainiai!
Bet ar sulaikysi kam balsą, kad 

tylėtų, ar sulaikysi kam plunksną, I 
kad nerašytų —kalba ir rašo kiek­
vienas kaip išmano. Kunigija tu­
ri niekinti socijalis tus, nes tie per­
daug apjuodina jų darbą — visuo­
met pasako apie juos teisybę, už­
tat ir nemalonus esti teisybės žod­
žiai.

Prisiskaičius katalikiškų laik­
raščių, labai nemalonus įspūdis 
pasidaro. Visur matosi didelė ne­
apykanta, labiausiai link socijalis- 
tų; nors savo įstatymuose katali­
kai skelbia artimo meilę. Jų už- 
me t in ėjimai socijalistams neišlai­
ko mažiausios kritikos. Bereika­
lingai da kunigėliai mano,1 buk 
panaši jų kritika kenksminga so­
cijalistams. Anaiptol! Tokia kri­
tika, kaip jie kad vartoja, socija­
listams visai nebaisi ir jau socija­
listai atsistojo ant tokio pamato, 
kurio išgriovimas kunigijai nei 
kitiems gai valams negalimas.

Nuvarginti ir turtuolių nuskriau­
sti darbininkai negali gerai supra­
sti, kokiu keliu einant galima bu­
tų greičiausiai pasiliuosuoti iš 
skriaudų ir visokių nelaimių. So­
cijalistai visuomet sakė ir sakys, 
kad darbininkų laimė jų pačių ap-

Katalikų nerangumas,
Sviesa) mėnesiais, organas «Apa- 

štalistes Maldos prie Saldžiausios 
Širdies Jėzaus**, ^Lietuvių Rymo 
Katalikų Blaivininkų A. Susivie- 
nyjimo** ir šv. Juozapo parapijos 
Waterbury, Conn., rašo:

«Kad visi katalikai bent iš da­
lies pradėtų tiek darbuotis apie 
gerovę savo tikėjimo, kiek darbuo­
jasi eretikų ir atskalūnų sektos 
apie praplatinimą savo klaidingų 
mokslų*, tai greit erezijos išnyktų. 
— Nes sūnus šio pasaulio yra gu­
dresni savo giminėje už šviesybės 
SUDUS*.

Prisipažįstamą, kad katalikai 
nerangus, ir evangelijos žodžiais už­
tvirtinama, kad šios žemės sūnus 
gudresni už šviesybės sūnūs, taigi 
kunigus, davatkas, dievočius. ■ 

Už tai, turbut, kunigai ir bijosi ( 
eit su socijalistais į diskusijas,kad 
šventraštis juos jau išanksto per­
spėja, kad šios žemės sūnus — ne­
tikėliai — gudresni už kunigus.

Ačiū Šviesai už teisingą žodį, kad 
katalikai nerangus. Bet negalim 
nepastebėt, kad katalikų kunigai 
tai daug sykių nerangesni už savo 
aveles ir už atskalūnų protestonų 
kunigus. Antai protestonų kuni­
gai jau apie porą šimtų metų, kaip 
po kelissyk išvertė bibliją į lietu­
vių kalbą, o mųsų kunigai da irLišvietime ir sodjalizme. 
po šiai dienai jos visos neišsiverte. I A, Ž-—tas.

Pirmių-pirmiausiai žmogui 
reikia maisto, apvalkalo ir pa­
stogės. Rodos, tai nedaug. 
Bet visas mųsų gyvenimas pri­
guli nuo turėjimo ar neturėji­
mo ar skundumo tų daiktų. 
Męs nuolat turime rūpintis, ar 
turėsime kuo rytoj prasimaitin­
ti, apsidengti ir ar turėsime 
pastogę. Tik jau negali žmo­
gaus gyvenimas but laimingas, 
jei kasdien be pertrūkio tokios 
mintįs apie rytojų stovi jam 
akyse. Ar gali but šeimyna 
laiminga prie tokių aplinkybių, 
kad nei tėvas, nei motina, nei 
vaikai nėra aprūpinti būtiniau­
siomis gyvenimo reikmenimis

(jotis rytojaus skurdo, 
neganėtinai daiktų pasidarom 
— jų pasidarom perdaug. Jei 
mums jų atakuoja, tai dėlei be- 

. beprotiškų kapitalistiškų lenk­
tynių, dėlei kvailų apgarsini­
mų, dėlei neteisingo darbo vai­
sių padalinimo etc.

Pavyzdin, jaunas dirbtuvės 
darbininkas norėtų apsivesi su 
biedna mylima mergaite. Jis 
žino, kad geli ne šiandien tai 
rytoj but išmestas iš darbo, nes

I mašinos vis tobulinasi ir mažina .
darbininkų skaitlių tame ar ki- Iputq išrinkę. Bent Rooseveltas 
tame darbe. Jis žino, kad ir nesitikėjo, gal jau d®lto, kad. di- 
nelaimingų atsitikimų dirbtu- džiuma republikonų priešinosi jo 
vėj daug yra. O kad ir sveikas T5Čiu kart prezidentavimui. Jis 
but, ir dirbtų, ji. ga^, toki,
menk, užraokeatj, kad tikakur-M da 51ų prleMlų neMkėt lirln. 
džiai te valiotų pragyvent, nega-1 kimo. Bet svarbiausia priežastis 
lėtų tinkamai išauklėt vaikus ir Į buvo šita: Rooseveltas, kaipo ga- 
negalėtų savo šeimyną aprūpint I Su<^rus žmogus, matė, kad žmo- 
nei ant senatvės. Todėl darbi- “f3 Pradeda bruzdėt, kad jie Pra­

niukas taip dažnai ir atsisako. ... , vBkai kapitalistiškos valdžios. Ta-
nuo šeimyniško gyvenimo. Ku-1 jįg įr apsiskelbė «progresivišku» 
ris sueina seimyniškan gyveni-1 republikonu, neva tikrai norinčiu 
man, dažniausiai, veik visada, 
esti nelaimingas, kaip ir jo šei­
myna, nes nedateklius, skur­
das spaudžia. Męs žinome, 
kad prie skurdo, prie didelio_
nuovargio kjla šeimyniški nesu-1 vencijoj apveiktas,. laimėjo Taftas, 
tikimai, vaidai, nelaimės. OI ! — Kad, Povyl, trustai stovė- 
kol bus kapitalizmas, tol bus ir J® už Talcą’ kad bjaurus vagiški 
skurdas. Ar galimas tat lai- P°UUklerlai'trMtq papirkti’rėmė

, . . Taftą, tą storą ir kvailą pelų mai-mingas Šeimymskas gyvenimas L per neteisybę! I 
darbininkų kliasaišiame surėdy- Taftas ilgiau negali būti!
me?

Socijalistiškas surėdymas už­
tikrins visas sąlygas, reikalingas 
laimingam šeimyniškam gyveni­
mui, 
kad prie socijalizmo reiks dirbt 
tik po dvi valandas j dieną, 
idant visko pilnai turėti. Tą- I 
syk tai bus kaip laimingai. šei­
mynoje gyventi.

Dąmajanti. j

— Palauk, dėde. Pasikalbė­
kim. •.

— Neturiu, Povyl, laiko. Bė­
ga gaut pilnas pilietiškas popieras.

>— Ar už socijalistus ketini 
balsuot.
. — Nereiks tų baikų. Aš
miau tautiečiu ir juo mirsiu.

— Bet balsuosi už ką!
— Ogi už Rooseveltą. Jis ge­

ras žmogus, rėdys mus teisingai. 
Bus geresni uždarbiai.

— Iš ko dėdė matai, kad jis 
geras ir teisingas?

— Kam da klaust! Ar nema­
tai, kad jis kovoja už žmonių val- 
dymąsi prieš politiškus bosus! Ar 
nematai, 1 kad jis yra progre>iiviš- 
kas, stovi už referendumą, inicija- 
tįvą ir teisėjų atšaukimą?

Tftisybė, dėde, Irnd Ttcrošc* 
veltas'Tovoja prieš politiškus bo­
sus, bet jis kovoja todėl, kad pats 
nori tapt didžiausiu politišku bo­
su. O savo žadamomis reformo­
mis | jis daugiau nieko nenori at­
siekt, kaip tik patraukt progresi- 
viškesnius, bet da nesusipratusius 
balsuotojus, kad jie išrinktų jį 
prezidentu.

— Nesutinku, Povyl. Tu iš- 
vadžioji socijalistiškai. Jeigu Roo­
seveltas butų norėjęs tik preziden­
tu tapt ir nepaisęs progreso, tai 
Lutų galėjęs but sau ramju papras- Į minti, kad neužilg netaptų pavo 
tu senovišku republikonu, ir jį da 
greičiau butų išrinkę.
R — Tai didelis klausimas, ar 
įutų išrinkę. ____J

Jis žino, kad ir nesitikėjo, gal jau dSlto,

g*-

vieną milijoną dolerių išdavė agi­
tacijai už Rooseveltą; tūli kiti tni- 
stai taipgi išleido tai agitacijai mil­
žiniškas sumas. Rooseveltą karš­
čiausiai remia tokie suktybių ir 
vagysčių pilni žmonės, kaip Flinn, 
McCormick, G.W. Perkins, Mor­
gan ir kiti.

— Ar gi teisybė? Juk tai bu­
tų keista.

— Ne, dėde, nekeista. Tai 
tik priprasta buržuaziška politika, 
sukčių apmokama ir sukčių veda 
ma dėlei didesnio sukčiams pasi- 
pelnijimo.

— Ale kodėl vieni trustai re­
mia Taftą, o kiti Rooseveltą?

— Atsakymas lengvas — vie­
niems vienas, o kitiems kitas nau­
dingesnis. Pavyzdin, Plieno trus; 
tini nnticirn ges ri is RbdscYcI Ghsį* liti- 
ris atidavė Plieno trustui už menk­
niekius Tennessee Geležies ir Ang­
lies kompaniją, didžios vertės kom 
paniją, vedusią pasekmingas lenk­
tynes su- Plieno trustu. Roosevel 
tas VlPąsus, begėdiškas, energiš 
kas, ir todėl daug daugiau gali pa­
daryt Plieno trustui gero, negu 
Taftas, kuris yra nerangus, susnu- 
dęs, nedrąsus. Taipgi Plieno tru­
stas, sako, giliau už kitus jaučia 
darbininkų bruzdėjimą* ir geidžia 
tą bruzdėjimą gražiu budu nura-

tarnaut liaudžiai. Ir jis patraukė 
liaudį prie savęs. Nominacijoj už 
jį palsavo porą sykių daugiau bal­
suotojų, negu už Taftą. Bet, ačiū 
senųjų republikonų politikierių 
suktumui, jis buvo Chicagos kon-

• — Ar dėde nežinai, kad ir už 
Rooseveltą stovėjo trustiniai tūzai 
ir jų apmokėti parsidavėliai politi­
kieriai!

— Kokie tūzai! Kokie parsi- 
Tuli autoritetai atranda, davėliai politikieriai!

— Kai žiuriu, tai dėdė ne
I juokais esi Boose vėl to patrijotu, 
Į kad manai jį tokiu aniuolu esant.
Bet Rooseveltas yra Plieno trusto, 
Žemdirbystės Mašinų trusto ir tū­
lų kitų trostų perkamas pastumdė- f 
lis-tarnas. Plieno trustas jąu ne-

jingas. Mat, feooseveltas duotų 
šiokias-tokias menkos vertės re­
formas, kuriomis daugelis darbi­
ninkų ir apsiramintų bent laiki­
niai.

— Tai už ką gi balsuot, jei 
j Rooseveltas toks šelmis! Jei bent 

už demokratą.
— Dėde, tas pats šuo Ir iš de­

mokrato. Demokratai, lygiai 
kaip ir republikonai, stovi už pa­
laikymą kapitalizmo, už išnaudo­
jimo systemą, už legališką darbi­
ninkų apvogimą. Tas vienas fak­
tas į niekus paverčia visas jįj gud­
riai žadamas reformas, su kurių 
pagelba politikieriai nori ilgiau iš­
naudot darbininkus, nuramindami 
juos. Jei darbininkams reikia ko­
kių reformų, tai jie patįs turi jas 
išsikovot, nežiūrint mylistos poli­
tikierių, daug žadančių. Kovoda­
mi už reikalingus sau palengvini­
mus, darbininkai privalo mintyje 
turėt galutinį savo tikslą — panai­
kinimą alglnės velgljos. Kiekvie­
na jų išgauta reforma lai tarnauja 
jiems ramsčiu kelionėj prie tikslo.

■ Nes kol nebus panaikinta kapita­
lizmas, tol jokios kapitalistų refor­
mos neišvaduos darbininkus iš 
vargų. Todėl, dėde, balsuok už 
Socljalistų partiją, kuri stovi už 
panaikinimą šio surėdymo ir už 
laimę visos žmonijos!

— Pasižiūrėsi m, Povyl.
SitveMras D. Į

Pelegaudai.
Ji: — Tu meluoji; aš niekada nesisten­

giau ir nežengiau nei Žingsnio, kad su 
tavim apsivesti.

Jis: — Pelegaudai taipgi nebėgioja pa­
skui peles, bet vistiek jas sugauna.

A b s.

Socljalistų Spaudos Klubas iš­
siuntinėjo laikraščių redaktoriams, ! 
kapitalistiškų draugysčių viršinin­
kams, garsiemsiems bankieriams, 
advokatams ir tt. klausimus: < j'

1. Kas do priežastis dabartį- 
nio darbininkų nerimavimo, bruz­
dėjimo!

2. Kokią pakraipą abelnai tea 
nerimavimas * turės bėgyje arti­
miausių 25-kių ar maž-daug tiek i 
metų!

3. Kokiu budu, jųsų nuomS? 
ne, sustabdyt tą nerimavimą!

Tūli nesocijalistai atsakė, kad 
darbininkų tikėjimas apmiręs, to- , 
dėl jie ir nerimauja. Darbininkai 
tapo materijalistais, netikinčiais į į 
dvasiškus daiktus. Jie neranda * 
tikėjimiško susiraminimo, o čia ' 
da nepakaktinai išsilavinę, kad 
galėtų rast kame kitame savu dva­
siai paguodą. Per tai jie ir puo- i 
laši su tokiu *nekantrumu prie že­
miškų gerybių, prie pagerinimo 
savo buvio> Kiti nesocijalistai 
mano, kad soči j alistiška* agitacija 
iš dalies sukėlė darbininkus. Pa­
stebėtina, kad veik visuose atsa­
kymuose, kaip nesocijalistų, taip 
ir socljalistų, pabrėžiama, jog di­
džiausia priežastis darbininkų ne­
rimavimo — tai pragyvenimo pa­
brangimas, tuo tarpu, kaip uždar­
bis ant tiek nepakįla, kaip kad 
reikmenis pabrangsta. Daugumoj 
atsakymų nurodoma į abelno apsi­
švietimo pakilimą, kaipo į darbi­
ninkų nerimavimo priežastį. Mat, 
žmogus, apsišvietęs, daugiau sup­
rasdamas ir žinodamas, nori ir gy­
vent žmoniškai, o ne vientik savo 
kūne gyvastį palaikyt. Priveda­
me čia poros garsių socijalistų 
nuomones.

E.V.Debs sako:
1. Dabartinis darbininkų ne­

rimavimas paeina iš sunkių Šalies 
ekonomiškų sąlygų. Paskutinč : 
valdžios atskaita parodo, kad 1909 | 
m. abelnai J5,000,000 dirbtuviniu j 
darbininkų tegavo, imant bendri H 
tik po $519 į metus. Tas parodo, | 
jog 1909 m. darbininkas gavo 0 
proc. daugiau, negu penkeri metai 1 
prieš tai, ir 21 proc. daugiau, negu 
10 metų prieš tai, bet pragyveni- 
Inas į tą laiką abelnai pabrango ne 
mažiau, kaip ant 4.0 proc. Tokiu 
budu, nors uždarbis pakilo, bet 
gyvenimo reikmenų kaina dusyk 
tiek pakilo, ir darbininkas šiandie- ' 
ną už savo uždarbį tegali nusipirkt 
daug mažiau, negu pirma. Beiš- 
kia, faktiškai jo uždarbis susima­
žino. Dėlei to žemo uždarbio ir 
brangaus pragyvenimo vis labyn, 
platinasi darbininkų protestai ir | 
nepasiganėdinimas. Mažai to. Eik, j 
kur nori, o rasi tūkstančius darbi- 1 
ninku be darbo. Nereikia nei aiš I 
kint, kad jie nerimauja. Keista, 1 
labai keista, kad valdžia neišduo­
da atskaitos apie bedarbius, nors į 
išeikvoja atskaitų rengimui milijo* 
nūs. Bet galų gale gal tas ir ne 
taip keista, kada pamisliji, jog to­
kia atskaita parodytų baisų daly­
kų stovį šiame surėdyme. ♦ .

2. Kokioj pakraipoj tas pla
- čiai praplitęs nerimavimas eis, ne- Į 
I galima žinoti, bet, iš savo pusės, ! 

aš pasitikiu, kad jis eis linkui so- | 
cijališkos revoliucijos, Kukui sug- |

riovimo šio surėdymo. Socljalistų i
pareiga yra vest propagandą ir tė- 
myt, kad tas nerimavimas eitų tam 
tikromis tinkamomis vėžėmis; so- . I 
cijalistai turėtų išnaudot tą prog- !
resivišką bruzdėjimą išliuosavimui į
darbininkų ir nedaleist, kad jis 
juos nuvestų prie pražūtingo galo. į

3. Geriausias ir, ištikrųjų, 
vienatinis kelias nuraminimui dar- į 
bininku yra tame, kad tuojaus 
duot darbininkams reikalaujamąjį * į 
darbo dienos sutrumpinimą, geres-

2 nį atlyginimą ir tinkamesnes dar t t
! bo sąlygas. Aš tikiu, kad trum- I 

pesnė darbo diena labiau palengvi- I 
ntų darbininkus, negu kokia kita Į 
reforma, kurią galima butų įvyk- t
dyt kapitalizmo systemoj. Sup- į
rantama, kapitalistai neužganėdins 
to reikalavimo be kovos, bet, jeigu į
darbininkai abelnai susivienys, ?
jeigu visos unijos veiks išvieno šia­
me dalyke, tai, be abejo, išsikovos I 
sau trumpesnę darbo dieną ir to- į 
kiu budu suteiks darbą daugeliui B
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t pelnui. Ir darbininkų nerimavi­
mas niekuomet nesiliaus ir jų ne- 
pasiganėdinimo protestai niekuo­
met nenutils, pakol nebus nuvers­
ta kapitalistiška tvarka, o jos vie- 

; ton įsteigta išdirbystės-pramonijos 
Į demokratija.

C.E.Russell šiaip išsireiškia:
Plačiai pasiskleidęs darbinin­

kų nerimavimas paeina iš to, kad 
darbininkai pradeda suprasti mil-

Į žiniškas savo darbo išlygų netei- 
[ vfiybes.

Nevisada darbininkai turi tam 
I tikrus žodžius išsireiškimui, kodėl 

jie protestuoja ir nerimauja, bet 
f abelnai jiems pradeda darytis įki­

ro išdirbt didelius turto s viešpa-
I taujančiai kliasai ir labai mažai 
į sau.

Męs turėsim daugiau nerima­
is vimo, daugiau straikų ir daugiau 

subruzdimų, kai didinsis suprati­
mas tos svarbios teisybės.

Tai yra vaisiai šio neteisingo, 
E Krauju pasriuvusio, pūvančio ir
| smirdinčio kapitalistiško surėdy-
I mo, ir męs juos turėsime patol, pa­

kol turėsime šį surėdymą.
Neišvengtinai. Juk visą lai­

ką negalima apiplėšti žmones ir 
[ podraug neiššaukt sukilimo. Gerai.

stams, korporacijoms ir, abelnai, 
didžiamjam kapitalui. Šios dvi 
politiškos mašinos išnaujo užsuka­
mos, idant kapitalizmas galėtų va­
ryt tolyn vagystes, užmušėjystes, 
kankinimus irt«p., idant laikyt 
bininką paklusniu vergu.

* *, *
Ir kapitalizmas tikisi, kad 

darbininkai balsuos, jei ne už yie- 
ną, tai už kitą jo politišką maši­
ną. Jis iš ilgo patyrimo žino, kad 
jie balsuoę už kapitalistiškas par* 
tijas. Jie visad balsavo.

Darbininkai savo balsais su­
teiks kapitalizmui galybę. Jis, ta 
galybe pasinaudodamas, vėl darbi­
ninkus šaudys, muš, žudys, į kalė­
jimą kimš, badu marins, laikys 
pusnuogius smirdinčiose lindynėse 
ar be jokios pastogės ir tt.

*♦*
Liūdnas reginys, labai liūd­

nas. . Tik vienas šviesos spindulė­
lis prasiveržia pro tuos juodus de­
besius — tai Socijalistų partija. 
Tiesa, negalima da tikėtis, kad ji 
šiuose ar sekančiuose rinkimuose 
išrinktų savo prezidentą. Bet jos 
galybė greit auga. Šiuose rinki­
muose ji turės mažiu-mažiausiai 
milijoną balsuotojų, gal ir daug 
daugiau. Galų-gale męs laimė­
sim, jei ne į kelis metus, tai į ke- 
lioliką, jei ne į kelioliką, tai į ke­
liasdešimtis; o kad ir į kęlis meta- 
šimčius tegalima butų laimėt, tai 
ir tokiame atsitikime męs neturė-
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Dabartinis nerimavimas tai ir yra 
sukilimas.

Jeigu jus nemėgstate tų vaisių, 
tai panaikinkite daiktus, kurie iš­
duoda tups vaisius.

Jeigu kiekvienas darbininkas 
gautų visą turtą, kurį jis išdirba, 
tai žodis streikas išnyktų iš kai 
bos. '

Jeigu jus nemėgstate streikų, 
, tai kodėl jus nepasipriešinate tam 

daiktui, kuris juos iššaukia, ir vi­
sados turi iššaukt ir iššauks.

***
Tą-patį kitais žodžiais pasako 

r-- ir kiti socijalifitai, todėl nevertųjų 
. nuomonėmis užimt vietą. Kai- 
' kurie nesocijalistai atsako, kad 
j dabartinis darbininkų nerlmari-

nesą vokiu nerimavimų buvo, yra 
ir bus viduose laikuose. Esą, Slan 
dieniniai nerimavimai niekam ne- 
gręsia; girdi, socijalistai perdaug 
padidina jų reikšmę, nes abelnai 
ir šįmet niekad daugiau nestraika- 
vę, kaip 2 pro c. darbininkų, o kiti 
dirbę. Socijalistiški gi laikrašč&i 
imą atidon tik streikuojančius. Ir 
nesocijalistai pataria, kad darbi­
ninkai gražiuoju užbaigtų savo ne­
susipratimus su darbdaviais, nes- 
traikuotų, bet draugiškai išsidirb­
tų sutarties sąlygas.

Nereikia, rodos, nei šnekos, 
kad tik socijalistų pažiūros į dar­
bininkų nerimavimą yra teisingos. 
Kitos gi pažiūros, kad ir iš geros 
minties paeinančios, neišlaiko gi­
lesnės kritikos.

JE .Darjalas.
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Darbininkai visur šaudbmi, 
užmušiu Sj am i, į kalėjimas sukem- 
šami. Kapitalizmas mirtinoj ko­
voj grumiasi su darbininkų kliasa* 
Iš šimto krintančių toj kovpj yrą 
99 darbininkai. Visur veikia dau­
gybė ginkluotos policijos, milici­
jos, detektivų ir streiklaužių prieš 
darbininkus. Kapitalizmas nuo­
lat daro planus, kaip panaikint ar 
suvaržyt unijas, o darbininkai or­
ganizuojasi, streikuoja ir grasina 
streikais. Alkani žmonės visur 
pradeda kelt protesto balsus. Bru­
zdėjimas, sujudimas visur, kur ne­
pažvelgsi. Ir visur kapitalizmas 
bu didžiu žiaurumu nori pamuš t 
savo vergus prie nusilenkimo ir 
prie amžinos vergystės.

***
Tai yra aštrioji kliasų kova, 

kurios kapitalizmas nenori pripa­
žint. Jis išnaujo ramiai užsuka 
savo politiškąsias mašinas — repu- 
blikonų partiją Chicagos konven­
cijoj ir demokratų partiją Balti? 
morės konveoijoj. Jis pasirenka 
sau į prezidentinius kandidatus 
žmones, kurie laižo rankas viešpa­
taujančiai kapitalistų kliasai, tru-

tume railkas huleisti, bet dirbti, 
dirbti ir dirbti žmonijos išgany­
mui, jos išliuosavimui.

Liet. Soc. Deni. Partijos
Centro K-to Pranešimas.

Reakcijos laiku pasaukęs Lie­
tuvos Socijaldemokratų Partijos 
Centro Komiteto veikimas kurį 
laiką, maž-daug nuo pavasario 
1909 m., buvo net kuo-ne visai su­
stojęs. Be bendrųjų partijos dar- 
J^^ąpmirimo jriežasčių, čionai pri­
sidėjo vieno-kito UK. nario suė­
mimas ar priverstinas Lietuvos 
apleidimas, iŠ nemažos gi dalies ir 
pasklidusios partijos narių tarpe

„ j ojCjuę t pam* ,
me jos centre,esąma, galbūt, neiš* 
tikimų žmonių! ^5

1910 metams baigiau ties C. K. 
vėl pavyko susirinkt; ištyrimui 
teisingumo paleistųjų paskalų pas­
kirta komisija, susidedanti iš neį­
tariamų ypatų, o iki dalykas paai- 
škėsiąs pripažinta negalimu Cen­
tro Komitetui vesti bent kokis 
platesnysis partijos darbas; nutar­
ta apsiribuoti vien neišvengiamais 
formališkais darbais. Šioji komi­
sija jau yra savo darbą pabaigusi 
— apie jos pasekmes pranešime 
skyrium — ir iškėlusi eikštėn vi­
sišką įtartųjų draugų ištikimybę. 
Remdamasis tuo, Centro Komite­
tas praneša, jog grąžinusi savo pa­
ties laikinai atimtąsias teises ir 
imasi pertrauktojo organizacijinio 
partijos darbo.

LSDP. Centro Komitetas:
Rapolas II. 

Ludvikas 
Marcelis.

1912m. bal. 8(21). (Antspaudu)

Socijalizmas privers visus dir­
bti, kuriems sveikata daleis. Kas 
nedirbs, nieko negaus. Nebus tin­
ginių, išdykusių turčių.

Kapitalizmas padaro žmones 
išgamomis, kriminalistais, o pas­
kui ant jų skundžiasi ir baudžia 
juos.

Daugiau kaip pusė žmonių 
darbo energijos nueina ant niekų 
per netikusį išdirbystės sutvar­
kymą.

Visus agitatorius niekina ir 
pasmerkia gentkartė, kurioj jie gi­
mė, bet ateities gentkartės juos 
laurais vainikuoja.

Daug darbininkų mislija, kad 
jie tinka darbui, bet netinka su­
naudojimui tų dalykų, kuriuos pa­
sidaro. Tai dėlto jie balsuoja už 
savo bosus, daleidžia, kad bosai 
darytų darbininkams įstatymus ir 
pasisavintų darbininkų turtą.

Jf.J.F.

KOVA

Ar turime lygybę.
Ar tą, ką Lincolnas skaitė val­

džios priederme, šiandieninė val­
džia taip-pat skaito savo prieder­
me, tai į tą klausimą duoda gana 
suprastiną atsakymą kad ir vi­
siems gerai atmenamas Lawrence’o 
darbininkų streikas, kur valdžia 
paklusniai kariumenei įsakė kul­
komis ir durtuvais atsakyti darbi­
ninkams, reikalaujantiems ne pil­
no jų triūso vaisiaus, o tik tiesos 
gyventi! Dabartinė valdžia ne 
žmonių, bet kapitalistų gerovei tar­
nauja, atima skurdžiams darbinin­
kams ne tik progą svajoti apie lai­
mę ir laisvę, bet ir progą gyventi! 
Ar sątikiai, kad vieni dirba ir 
skursta, o kiti, nieko neveikdami, 
jų triūso vaisių sunaudoja (ką 
Lincolnas vadino neteisingumu), 
šiandien nepasibaisėtinesni ir ar 
valdžia rūpinasi tuos sątikius pa- 
nąikinti!

Tai laisvosios šalies valdžiai lei­
dus pilnai išsivystyti kapitalizmo 
systemai, mašinerija, geležkeliai, 
elektra, garas, žemė, girios, kasyk­
los ir visi gamtinio turto šaltiniai 
ir to turto išnaudojimo įrankiai 
pateko į rankas tų, kurie išplėšė 
nuo visuomenės kapitalus. Taigi 
visos visuomenės būvis ir gyvas­
tis priklauso ne nuo monarcho-de- 
spoto, bet nuo žvėries-kapitalo; 
šalis arba visuomenė yra priklaus- 
minga nuo valios kelintos bilijo- 
nierių ir kelių šimtų milijonierių. 
A part jų turime 70 milijonų sam- 
dininkų-proletarų, kurie savo 
triūso vaisių atiduoda minėtiems 
dykaduoniams, nes juos prie to 
priverčia pirmiausiai «dieviškb> į- 
sakymai, tolesniai viešpataujan­
čios kliasos sutaisytų' įstatų įsaky- 
mas, o ant galo kulkos ir durtuvai 
samdomųjų galvažudžių!

Kada taip atsakome apie pilie­
tišką lygybę, tai apgynėjai konsti­
tucijos da bando teisinti valdžią, 
buk Thomas Payne ir Jeffersonas, 
rašydami pradžioje šio straipsnio 
paminėtusžodžius apiežmoniųjy^ 
gybv; visai neturėję mintyje Žmo- 

lygybę turto atžvilgyje, bet 
tik teisių lygybę, t y., kad įstatai

prlpažįsl 
siems ^tiiwiIii-----

Nors jau iš pirmesnių atsakymų 
aiškiai ganome pastebėti, kad 
toksai pasakojimas, kaip tas, kad 
nieks neturi ypatingų privilegijų, 
yra stačiai bez pamato, tačiaus ir 
į tą pasakymą atsakysime plates­
niu nurodymu, kaip jis yra netei­
singas.

Nuo 1776 metų valstijiniai sei­
mai ir 8uv. Valst. kongresas, kas- 
mets kaldami įstatymus, prikalė 
jų tūkstančius paragrafų. Ar tar­
pe tų tūkstančių paragrafų rasime 
nors vieną paragrafą, kalbantį a- 
pie užtikrinimą dėl 70 milijoną 
žmonių ne tai, kad pilną jų darbo 
vaisių, bet bent užtikrinimą kiek­
vienam žmogui darbo, suteikian­
čio darbininkui vienatinę progą 
palaikyti savo gyvastį! Ar daflg 
tarpe tų įstatų rasime tokių, kurie 
kalba apie reikalingumą apsaugoti 
dirbaučiąją kliasą nuo skurdo ir 
visų jo baisiųjų pasekmių! Ar 
daug rasime įštatų, kurie aprūpin­
tų senatvę darbininko, kuris savo 
triūsa sutvėrė lygybę ir didybę 
šios šalies! Ar daug rasime įsta­
tų, kurie įsakytų visuomenei ap­
rūpinti našlaičius, likusius po žū­
vančių kasdien vien tik kasyklose 
po 4 ant dienos darbininkų!

Bet tūkstančiai tų įstatų paiag- 
refų kalba apie nepallečiamybti y* 
patos—suprask, kapitalisto, ku­
riam daleis tina fabrikose ir kasyk­
lose kasdien žudyti desėtkais dar­
bininkų, —apie nepaliečiamybę 
nuosavybės, kurios dirbančioji 
kliasa, galima sakyti, kaipir neta­
ri. Kame gi čia ta lygybė teisių 
atžvilgyje! Kad tais įstatais savo 
naudai turi privilegiją naudoties 
tik viešpataujanti kliasa, tai jau, 
rodos, nenereikia nurodymo, idant 
prirodyt liūdną ir karčią teisybę.

Įstatai pripažįsta lygybę tik 
tiems, kurie turi lygiai pinigais iš 
kimštas mašnas!

Neseniai vienas iš Amerikos se­
natorių per laikraščius apskelbė 
savo pasididžiavimą iš to, kad nei

rienas amerikonas, turintis 10 
milijonų dolerių, nėra da patekęs 
kalėjiman; nors aiškiai buvo pri­
rodyta, jog peržengė įstatymus, 
tačiaus įstatymai nenubaudė nusi­
kaltėlį. John D. Rockefelleris, a- 
p Įplėšęs šalį ant šimtų milijonų 
dolerių, spriandžiant pasak kapi­
talistų rankose esančio teismo, bu­
vo atrastas kaltu ir nuteistas užsi- 
mokėt 29 milijonus dolerių,—visai 
nei nesusiraukė, išgirdęs tokį nus­
prendimą, nes jis žinojo, kad bau­
das moka tik neprivilegijuotieje. 
Ir jis nemokėjo. Tačiaus, iš kitos 
pusės, darbininkas, kuris dėl savo 
gyvasties palaikymo su didžia bai­
me ir pavojum sav<x gyvasčiai, pa­
sivogė kelis kaulus iš mėsinyčios 
ar duonos kepalėlį iš keptuvės, ar 
2 centų vertės krasos ženklelį, kad 
galėtų pasiųsti gal neišsakomą! 
jam svarbią žinią,—už tą *krimi- 
nallšką** prasikaltimą tur eiti kalė­
jiman! Ar akyveizdoje to gal kas 
sakyti, jog įstatai Suvienytų Val­
stijų nepripažįsta ypatingų privi­
legijų!

Bet eikime toliaus. Atsivaiz- 
dinkime sau mųsų didžio miesto 
gatvę. Štai lekia galvatrūkčiais 
automobilius, nepaisantis ,į einan­
čius moteris ir vaikus. Įstatai už­
draudžia smarkų važinėjimą gat» 
v ė mis. Apsaugos sargas su lazda 
rankoje sustabdo drąsuolį ir liepia 
važiuoti į policijos nuovadą, kad 
ten užsimokėtų pabaudą už per­
žengimą priimto įstatymo. Jeigu 
tai butą ^didelio žmogaus*-, tasai 
jam trumpai atsako nusišypsojęs: 
«A11 right, officer! Dabar neturiu 
laiko, rytoj busiu**.... Ir «officer>*~ 
apsaugos sargas—pridėjęs prie sa­
vo smilkinio pirštus atsisveikina 
su nusikaltėliu, kuris skubina į 
teatrą ar į klubą. Po puotai ir 
linksmybių nuvažiuoja tas nusi­
kaltėlis į teismą, kur maloniai pa­
sisveikina su teisėju,'su kuriuo vi­
są pereitą naktį klube linksmino­
si ir girtuokliavo, o teisėjas apreiš­
kia, kad už pergreitą važinėjimą, 
už parvažiavimą 'vaikui kojos bei 
rankos nusikaltSlfs'tuT užsimokėti 
baudos 10 ar 20 dolerių! Piniguo­
čiui tas menkas skatikas neturi 

darbininkui vie-

pamerkti teisėjui, 
kad ateinančią naktįklubepadė- 
kavos až nuteisimą.

Visai kitos spalvos paveikslas 
pasirodo mums, kuomet minėtas 
apsaugos sargas rado kur benamį, 
bedarbį,alkaną, sušalusį skardžių, 
begulintį ant suolo viešame sode 
arba kur užkambaryje vežime. Čia 
jau officer-policistas pasirodo tik­
ru generolu; užgavęs skurdžių savo 
sunkia lazda per kaulėtą nugarą, 
pagriebia už sudriskusios apykak­
lės ir, purtydamas, sušunka: «Ko- 
dėl čia miegojai!!» Areštavęs ve 
da teisėjui, o šis rūsčiai sušunka: 
«Ar žinai, jog neturi teisės naudo­
ties svetima nuosavybe! Netarė 
jai teisės gulti ant ne savo suolo 
bei vežimo. Už tat,, kad nenuėjai 
namon, papuoli po bauda**...— 
<Kad aš neturiu namų**...—«Tai 
reikėjo nueit į hotelį**,—pataria 
teisėjas. «Juk aš pinigų neturiu, 
kad, eit į hotelį, jųsų malonybė**... 
«Pinigų neturi!! Esi valkata, gir­
tuoklis, už tat užmokėsi 10 dole­
rių baudos**! šaukia pasipiktinęs 
teisėjas. «Jeigų aš turėčiau 10 do­
lerių, jųsų malonybe, tai aš nenak- 
vočiau ant suolo**....— nAha, tai 
esi nedorėlis, tari eiti į pataisos 
namus ant 90 dienų prie sunkių 
darbų, ten išmoksi dirbt ir paskui 
pinigų užsidirbsi**....

Tai yra «lygybė» sulyg įstatų. 
Tai yra gyvi. paveikslai kasdieni­
nio mųsų gyvenimo!

Mat, visuomenės plačiosios mi­
nios gema dėlto tik, idant gamin­
tų milijonus industrijos karaliams 
ir duotų jiems progą pirktiesi Eu­
ropoje kunigaikštiškus titulus. A- 
pie politiškąją lygybę taip ilgai 
negali būti kalbos,, kaip ilgai "ka­
pitalistiškoji systema su jos įsta- 
tymdavėjais, teisių išpildytoj ais ir 
teisėjais tarnaus ne visuomenei, 
bet tik dykaduoniams kapitalis­
tams. Valdžia negali vadinties iš 
žmonių patol, pakol ji tarnaus ne 
žmonėms, bet piniginių karalių 
nuosavybei—kapitalui.

(T. b.) J. B. ^meisterius.

Trupiniai iš Surienyly Valstijų 
istorijos.

III Prieš-vergijinls judėjimas Ir 
iškilimas republikonų partijos.

Prieš vergijinis judėjimas politikoje.
Laisvos Žemės partija nominavo 

J. P. Hele, o platformą pasilaikė 
tą pačią, kaip ir 1848 m. Bet šiuo­
se rinkimuose ji gavo tik 156,149 
balsus arba 135,114 balsų mažiau, 
negu pereituose rinkimuose. Rin­
kimų pasekmės vergijos priešams 
atėmė visą viltį, ir nekurie manė, 
kad S. Valstijose vergijai lemta 
palikti visada Prezidentu 
išrinkta demokratas F. Pierce, ku­
ris buvo didelis vergijos šalinin­
kas. Visas dalykų stovis vergijos 
priešams išrodė tamsesniu, negu 
kada pirmiaus. Seni pabėgę ver­
gai iš Šiaurinių valstijų buvo su­
gaunami ir tempiami atgal į vergi­
ją; teritorijose buvo daleista ver­
gija; dvasiškija, su labai mažu išė 
mimu, palaikė vergiją ir pagalios 
net 1852 m. žmonių, pritariančių 
vergijos panaikinimui, buvo ma­
žiau, negu keturi metai atgal, kuo­
met vergijos dalykai da stovėjo 
taip blogai. Ateitis išrodė visai 
tamsi.
Franklin Pierce administracija ir iš- 

kilimąs KepMikonų partijos.
Nors demokratai ir vigai neno­

rėjo nenorėjo iškelti vėla 
vergijos klausimą, bet F. Pierce, 
vos išbuvus keliatą mėnesių pre­
zidentu, jau vergijos klausimas bu­
vo vėl pačiame karštume. Mat, 
iŠ neorganizuotos teritorijos buvo 
sumanyta organizuoti Nebraskos 
teritoriją. Sumanyme buvo įdėta 
paragrafas, sulyg kuriuo nuspren 
dimas, ar toje teritorijoje turi but 
vergija ar ne, priguli tos teri­
torijos gyventojams. Kadangi vi­
sa ta projektuojama teritorija ra­
dosi virš 36^ šiaurinės paralelės 
ir todėl, sulyg Missouri Kompro­
misu, vergija ten negalėjo būti ir 
per tai vergijos priešai Kongrese 
pąsipriešino to įnešimo priėmimui. 
Tuomet jo sumanytojas S. A. Do­
uglas atsiėmė atgal savo sumany­
mą ir padavė kitą sumanymą, ku-

i jo tojų, kurie gaudė pabėgusius 
* vergus, kad Rhode Island, Connec­

ticut, Massachusetts (visos 1854 
t m.), Maine ir Michigan (1856 m.) 

pasekė Vermont valstiją ir apskel­
bė taip vadinamus aYpatos Laisvės 
Įstatymus** (Personai Liberty 
Laws) su tikslu užkenkti pabėgu­
sių vergų sugavimui. Neknriems 
tam tikriems valstijų urėdninkams 
tapo užginta gelbėti S* Valstijų u- 
rėdninkams gaudyt pabėgusius 
vergus. Jei kuris padėdavo, tai 
buvo baudžiamas.

Taip dalykams beesant, prisiar­
tino 1856 m. prezidento rinkimai. 
Demokratai nominavo J. Bucha­
nan, apreikšdami, kad laikysis S. 
V. konstitucijos. Vigų partija gi 
visai sugriuvo, nes tos partijos ge­
riausi vadai H. Clay ir D. Webs­
ter abu mirė 1852 m., pagalios la­
bai daug vigų partijos palaikyto-1 
jų atsitraukė nuo jos todėl, kad ji 
1852 m. palaikė 1850 metų Kom­
promisą. Bet tuo tarpu viena nau­
ja partija išaugo, kuri pasivadino 
Amerikonų partija. Partijos tik­
slas buvo grynai kraštutiniai pat- 
rijotiškas ir reakcijonieriškas. Ji 
reikalavo: 1) kad S. V. urėdui n- 
kais tegalėtų būti tiktai Ameriko­
je gimę piliečiai, 2) idant gauti 
pilietiškas popieras, reikalavo 21 
metus išgyventi S. Valst., 3) pa­
likti biblijos išguldymą mokyklose 
ir panašiai. Kandidatu nomina­
vo buvusi 8. V.prezidentą M. Fill­
more. Tą kandidatą nutarė remti 
ir likusiejie vigai.

Bet visi kiti, kurie neužsiganė­
dino demokratų ir vigų partijomis, 
ir buvusios Laisvos Žemės partijos 
liekanos suorganizavo naują parti­
ją, vadinama Hepubllkoniį partija. 
Ji reikalavo, kad vergijos platini­
mas butų sulaikytas, kad Kansas 
butų priimta, kaipo valstija be 
vergijos, ir pastatė kitus panašius 
reikalavimus, kurie nepatiko ver­
gijos šalininkams. Už savo kan­
didatą ji pastatė J. C. Fremont.

1856 m. rinkimuose Amerikonų 
arba statė savo kandidatus «nieko 
nežinantiųjdea (praminti tokiu var­
du todęl, kad tow-p-arttjįf>^ jp.ąriai 
neišduodavo savo partiją liy 
kas užklausdavox jų apie jyn parti -

dentil Krink
dvi teritorijos suorganizuoti iš to 
paties žemės ploto. Šis įnešimas? 
Kongrese tapo priimtas, nežiūrint 
ant didelio pasipriešinimo prieš- 
vergijinių atstovų, ir prezidentas 
pasirašė po juo. Kaip tik naujo­
sios teritorij os—Kansas ir N ebras- 
ka—buvo suorganizuotos, tuojaus 
Kansase, kuris buvo daugiau į pie­
tus, prasidėjo nuožmi kova tarp 
kolonistų. Kolonistai iš Pietinių 
valstijų norėjo, kad Kansas butų 
teritorija su vergija; kolonistai iš 
Siaurinių valstijų norėjo priešin­
gai. Pagalios 1855 m. pavasaryj 
buvo joje rinkimai delegatų į teri­
torijos konstitucijonališką konven­
ciją. Plantatoriai iš Missouri val­
stijos anksti pirm rinkimų tūks­
tančiais perėjo rubežių ir apsistojo 
Kansas teritorijoje. Kuomet atė­
jo balsavimas, jie pulkais, apsigin­
klavę, nuėjo į balsavimo vietas, a- 
tidavė savo balsus už vergijos šali­
ninkus ir po balsavimui sugrįžo 
atgal į savo senąją valstiją. Ačiū 
tokiam Missouri plantatorių begė- 
diškumi, į konstitucijos konvenci­
ją tapo išrinkta visi, išskyrus vie­
ną, vergijos šalininkai. Supran­
tamas dalykas, kolonistai, kurie 
buvo prieš vergiją, nesutiko su to­
kiais nelegališkais rinkimais, ir 
jie išrinko kitus delegatus. Tuom 
tarpu pirmiaus išrinktiejie delega­
tai susirinko ir priėmė visus Mis­
souri valstijos įstatymus, apskelbė 
Kansas teritoriją su vergija, išrin­
ko sau gubernatorių ir kitus urėd- 
ninkus ir pradėjo valdyti visą te­
ritoriją. Vergijos priešų gi išrink­
tiejie delegatai taipgi susirinko ir 
išdirbo sau konstituciją, kurioje 
tapo užginta vergija, išrinko sau 
gubernatorių, senatorius ir pada­
vė Kongresui prašymą, kad Kan­
sas butų priimta už valstįją. Šis 
Kansas skandalas pritraukė prie 
savęs visos šalies atidą.

Pagalios da kiti nesmagumai 
prisidėjo. Nekurtos Šiaurinės val­
stijos taip pasipiktino iš tų žiau­
rių Pietinių valstijų žmonių žvė­

kratas Jf. Buchanan.

^7. --
ginklammasis ir republikon^ par­

tijos iSlaimėjimas.
Naujajai administracijai pirmu­

tinis klausimas buvo priėmimas - 
Kansas teritorijos už valstiją. 
Kansas vergijos šalininkai per Šel­
mystes pagamino konstituciją, ku­
ri daleidžia vergiją. Vienok Kon­
gresas nesusitaikė šiame klausime 
ir Kansas liko teritorija iki 1861 
m. Visu tuo laiku Kansas gyven­
tojai vedė nuožmią kovą tarp sa­
vęs; tarpais viršijo vergijos šali­
ninkai, o tarpais vergijos priešai.

Apskelbta AugšČiausiojo Teismo 
nuosprendis Dred Scott reikale. 
Apie tai čion nekalbėsime, nes- 
kalbėjom pirmiau. Visas vergijos 
klausimas buvo taip sajudiutas, 
kad patįs vergijos šalininkai jautė, 
jog jis gerai neužsibaigs. Taip, 
jie pradėjo ginkluoti S. Valst. pi­
nigais Pietinių valstijų uostus, su- 
statydami tvirtoves ir tt. ir buda- 
vodami kariškus laivus. Tas vis­
kas buvo dirbama neva gerovei S. 
V. Tuose laikuose visi S. V. u- 
rėdninkai buvo demokratai, pati 
S. S. valdžia su mažoms pertrau­
koms nuo 1828 metų buvo grynai 
demokratiška, šalininkė vergijos 
palaikymo. Partija vadinosi de­
mokratų ne dėlei to, kad ji butų 
tikrai demokratiška, bet dėlei to, 
kad ji apgynė ypatą prieš valdžią 
ir stengėsi atskiroms valstijoms 
duoti didesnę privilegiją tūluose 
klausimuose, negu centreline! S.V. 
valdžiai.

Galop vergijos klausimas tapo 
plačiai išdebatuotas tarp Lincoln’o 
ir Douglas’o. Juodu abu norėjo 
gauti S. V. senatoriaus vietą nuo 
Illinois valstijos. Nors Lincolnas * 
ir netapo išrinktas senatorium, 
vienok jo prakalbos-debataf pla­
čiai jį išgarsino. Vergijos klausi­
mas tapo taip susidrumzdęs, kad 
1859 m. entuzijastas John Bro/n
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sumanė užgriebti S. V. aisenalą 
(ginklų sąkrovą) pas Harpers Fer­
ry, Va., tikėdamasis, kad vergai, 
išgirdę apie tai, sukils ir tokiu bu- 
du ištiks revoliucija ir vergai išsi- 
liuosuoe. Jam pavyko užgriebti 
arsenalas, paliuosnoti nekurtuos

liką—tarp jų pakils revoliucija: 
jie pradės plaktis i klėtkelių sie­
nas be jokios tvarkos—vieni smar­
kiau, kiti lėčiau ir, pagalinus, vi­
sai apmirs. Tas apsireiškimas pa­
rodo, kad jie pajuto skausmą, tik 
ne taip greit, kaip augštesniejį gy­

vergus ir suareštuoti kelintą ver­
gų savininkų, bet kiti vergai ne­
sukilo ir pagalios pats J. Brown 
tapo sugautas ir pakartas.

Prieš rinkimus demokratų par 
tija savo konvencijoje apskelbė, 
kad ji visuose privatiškos nuosa­
vybės klausimuose, kurie iškila 
valstijose ir teritorijose, laikysis 
S. V. Augščiausio Teismo nuos­
prendžio,). Augščiausis Teismas 
Dred Scott dalyke buvo nuspren­
dęs, kad vergiją buvo galima pla­
tinti net laisvose Šiaurinėse valsti­
jose. Štai kodėl demokratai taip 
ramiai atsidėjo ant Augščiausiojo 
Teismo. Bet dauguma reikalavo, 
kad vergija suvis nebūtų aprube- 
žiuojama ir vergų verteigystė su už- 
rubežiu butų atidaryta. Mažuma 
nepasidavė, apleido konvenciją, 
susirinko kitoje svetainėje ir priė­
mė savo rezoliucijas. Didžiuma 
irgi negalėjo atlikti savo reikalų ir 
paskiaus sušaukė savo konvenciją 
Baltimore, Md., kurioje nominavo 
S. A. Douglas, o mažuma nomina­
vo J. C. Breckinridge, dideli ver­
gijos šalininką.

Republikonai savo konvencijoje 
bijojosi ką-nors aštraus pasakyti 
apie vergijos klausimą. Vienok, 
radikalams pareikalavus, tapo įdė­
ta platformoje pasmerkimas Dred 
Scott nuosprendžio ir reikalavi­
mas panaikinti vergiją teritorijose. 
Republikonų partija da prižadėjo 
statyt gelžkelį skersai Suv. Valst. 
iki Tyliamjam (Pacific) vandeny­
nui. Pagalios prižadėjo duoti ant 
lengvų išlygų žemę tiems, kurie 
norėjo Užsidėti farmas,ir įvesti ap 
saugojančius muitus. Ir republi­
konai prie savęs patraukė įvairlų- 
įvalriausius žmones, visupirma vi­
sus vergijos priešus. Tik reik at­
minti, kad republikonai nereika­
lavo vergijos panaikinimo valstijo­
se, bet tik teritorijose. Gelžkelio 
žadėjimu jie pritraukė piniguočius,

nUrMHus zenieh; muitais pat 
raukė fabrikantus. Konvencijos 
didžiuma išsykio nominavo Se 
ward, bet bijodamos, kad tas bus 
perradikališkas, galop nominavo 
A. Lincolną.

Buvo da ir Sąryšio (Union) par­
tija^ Tat liekanos buvusios patri- 
jotiškosios, reakcijoniškosios A- 
•merikonų partijos. Dabar ji tik 
nutarė laikytis S. V. konstituci­
jos ir nominavo J. Bell.

Rinkimuose Abraham Lincoln, 
republikonų kandidatas, gavo 1,
866,352 balsus. Demokratų ir Są­
ryšio partijos gavo 2,810,501 bal­
są. Nors Lincoln gavo apie mili­
joną balsų mažiau, bet, ačiū S. 
Valstijų neteisingai prezidentų

viai.
Dabar prieiname prie išvedimo, 

kad žemesniejie augmenįs turi 
jausmus, kaip ir augštesniejie.

Jeigu jau augmenįs turi.jaus­
mus, tai kodėl negali turėti ir pa­
jautimų? Taip, augmenįs ne tik 
jaučia,* bet ir mato. Nemanykite, 
kad augmenįs mato ir jus, kuomet 
prieinate prie jų—jie mato tik 
šviesą, lygiai, kaip nekurie gyvū­
nai: sliekai, ustricos ir t. p. Kad 
persitikrinti tame dalyke, užtenka 
pasodinti kokį-nors augmenį kam­
baryj tik su vienu langu. Per ke­
lias dienas jus pamatysite, kad jis 
nulinko į lango pusę.

Minėtą šviesos pajautimą turi ir 
augmenų šaknįs, tik jos slepiasi 
nuo šviesos ir lenda į žemę, pana­
šiai kaip nekurie žmonės, turėda­
mi silpnas akis, negali žiūrėti į 
saulę, ir nuo jos slepiasi.

Toks jau gamtos įstatymas; jis 
valdo net augmenų lapus, kuriuos 
vėjas sklaisto į visas puses ir kurie, 
mums rodosi, visuomet vienodai 
stovi. Jie dieną stovi taip, kad 
saulės spinduliai pultų.ant jų per- 
pendikuliariškai-stačiai, o naktį 
jie nusileidžia ir priima miegojimo 
išvaizdą.

Da aiškiau parodo augmenų ma­
tymo tikrumą tai mikroskopiški 
vandenaugiai, kurių yra visur la­
bai daug. Paimkite stiklinę triu- 
belę, pripilkite iš balos vandens, 
užkimškite ją ir aprūkykite gerai 
durnais,kad nesimatytų joj šviesos. 
Aprūkę ją galite parašyti, ant tos 
triubelės, t. y. išbraižyti suodžius, 
kadir žodį «Kova»; ir padėkite ją 
ant saulės, kad ji pastovėtų ne 
mažiau, kaip parą ar dvi. Tuo­
met atsargiai nušluostykite suo­
džius ir jus pamatysite, kad vidu­
ryj triubelės bus žodis «Kova# ža­
liomis raidėmis. Reiškia, vanden­
augiai, kurių męs paprastą akia 
negalėjome matyti, susispietė ten, 

sviesa, Vy.vto ižbral- 
Tzytafšuodžiuose žodis «Kova». Ty- 
[rinėtojai suranda pas vandenai! - 
gius viduryj raudoną taškelį, kurį 
ir spėja akimi.

Taigi dabar męs matom, kad 
augmenįs\jaučia ir šviesą.

f 1LJ
Bet tųdviejų pajautimų augme­

nims neužtenka. Augmenįs neat­
silieka nuo gyvūnų ir s\i dasilytė- 
jimo pajautimu. Šiame dalyke 
daugiau yra ištirtas augmo mimoza, 
kuris Jnuo mažiausio dasilytėjimo

ri. Bet nelaimingas medis, kuris 
turi ilgus usus, bet trumpą protą, 
greit pasijunta apgautu, ir prade­
da, turbut, keikti tą, kuris jį su­
erzino.

Daugybė yra ir kitokių augme­
nų, kurie aiškiai parodo dasilytėji-
mo pajautimą, vienok mums už­
tenka ir to, kad pasakyti, jog aug­
menįs lygiai jaučia dasilytėjimą, 
kaip ir kiti visi gyvūnai.

III.
Tyrinėjimas pripažino, kad "že­

mesniejie augmenįs turi ir skonio 
pajautimą; nors Sis išvedimas yra 
daug sunkesnis, vienok jau užtvir­
tintas. Jeigu pradėti mėtyti į 
vandenį, kur yra vandenaugiai, 
šmotelius visokių valgių, tai pasi­
rodo, kad, nukritus nekuriems 
šmoteliams, vandenaugiai prade­
da judėti, o, nukritus kitiems, pa­
silieka ramus. Reiškia, iš kurių 
šmotelių jie jaučia skanumą, tai 
pradeda judėti, o iš kurių nejau­
čia—pasilieka ramus. Be to, ne­
kurie augmenįs, kuomet ant jų už­
deda įvairius šmotelius, nuo vie­
nų čiaupiusi, o nuo kitų pasilieka 
ramus. Reiškia, augmenįs taipgi 
turi skonio pajautimą.

Ir taip, mokslas surado pas aug­
menis tris pajautimus: skausmo, 
regėjimo ir dasilytėjimo. Dabar 
da nėra darodyta apie augmenų 
suuodimą ir girdėjimą. Bet nėra 
abejonės, kad greitu laiku męs iš­
girsime, jog mokslas surado, kad 
augmenįs girdi ir uodžia, nors 
daug silpniau, negu augštesnieji 
gyvūnai. Ar valdo augmenįs pro­
tu, mums tas nesvarbu, bet męs 
matom aiškiai, kad jie gali valdy­
tis savystoviai. Pavyzdžiui,. pa­
sodinkite pupų į puodą ir, kuo­
met jos paauga, apverskite puodą 
dugnu viršun ir pakarkite j į. Jus 
tuojaus pamatysite, kad augmenįs 
pradeda rlestis ir kelti savo viršū­
nes augštyn. Ir jeigu nenuleisite 
puodo, tai per kelias dienas jos 
užsiries ant tiek, kad vėl pradės 
augti į viršų. Tas jau vienas fak­
tas parodo, kad jos gali valdytis 
savystoviai.

Dabar galime prieiti prie tokii 

'pradedant nuo mikroskopiškų > 
baigiant žmogumi, turi nekurtuos 
lygius pajautimus ir skiriasi viens 
nuo kito tįk laipsnišku išsivysty­
mu. Garsus gamtininkas E.Hae'cke- 
lis pripažįsta,kad pas visus gyvius, 
pradedant nuo mikroskopiškų aug­
menų ir baigiant žmoghmi, y- 
ra lygi dusia. Suprantama, tas 
daugeliui išrodo bedievišku, bet 
tie, kurie tyrinėja gamtą, kitaip 
negali sakyti ir męs turime pripa­
žinti jiems tiesą.

V. Paukštys. S
suraukia savo lapelius ir nuleidžia 
juos žemyn. Pastaraisiais metais 
mimoza buvo nuosekliai tyrinėja­
ma ir surado joje tuos nervus, ku­
rie labai bijo svetimų daiktų dasi-

rinkimų systemai, A. Lincoln Rin­
kėjų Kolegijoje visgi tapo išrink- 
tas« Z. F. d{ M.-R.

lytėjimo.
Antrasis gi augmuo, kuris ne­

mažiau jaučia dasilytėjimą, tai 
dionaea-musegaude. Šis augmuo

Amėrikoj, taip ir Europoj. Ame­
rikoj man < pačiam teko dirbti po 
socijalistų bosu, kuris kelioliką 
metų priklauso prie Soc. Party. 
Taipgi žinom, jog prie «Soo. Parku 
priguli net keliatas milijonierių, 
kurie, turbut, savo milijonų nesu­
gaudė iš oro, bet vistik jiems už­
dirbo darbininkai, kuriuos prižiū­
rėjo bosai ir kurie dabar daug 
naudos atneša socijalizmui. Pav., 
Wilshire su savo magazinu (žur­
nalu) vienas atneša socijalizmui 
danginus naudos, kaip kokių skur­
džių socijalistų šimtai: jo savaiti­
nis magazinas lėšuoja metams tik 
10 c., o toks lietuviškas laikraštis 
lėšuotų 2 ar 3 doleriai.

Neveik mums misi y t, kad soci­
jalistai tai jau iš dangaus yra nu­
kritę, kad jie gali gyventi dvasia 
šventa, kad jiems nieko nereikia ir 
nereikės ir tt. O ištikro juk soci- 
j all s tam s labiau reikia visko, negu 
kitų pažiūrų žmonėms, nes socija- 
lištams priguli ateitis, ir toj atei­
tyj žmonėms reikės visko. Žino­
ma, daug kas bus kitokioj formoj. 
Taip, socijalistai nori panaikint 
nuolatinę kariumenę, bet jie žada 
įvesti visuotiną miliciją, t. p. iš- 
mokint vartoti ginklą visus gyven­
tojus ir, tik tikram reikalui atė­
jus, pašaukti prie pareigų pildy­
mo, ir t. p.

Ant galo, jeigu męs jieškosim, 
tai gal rasim, kad socijalistai da­
bar niekas nevalia, kad socijalis- 
tui visai nėra vietos ant šios pla­
netos. Galim prirokuoti čielą ei­
lę įvairių prisakymų, užginančių 
socljalistams tuo ar tuo naudotis, 
dėlko jiems reikėtų visiems kraus­
tytis į dangų ar į peklą, nes ištik­
tųjų, ant šio žemės kamuolio žmo 
nija apsupta iš visų pusių nedory­
bėms, taip kad sunku ir žingsnį 
žengti be prasikaltimo, kaip prieš 
savotišką dorą, taip ir prieš žmo­
niškumą.

Bet kadangi mums,socijalištams, 
taip, kaip ir kitiems žmonėms,reikia 
tuo-pačiu gyvenimu gyventi; tuo- 
pa-čiu oru,kaip ir kapitalistui,kvė­
puoti, tą-pačią duoną, kapitalisto 
malūne maltą, valgyt, tai turim ir 
įuftĮįųrėtl j socij alėtus, kaipo į ąn- 

Jiems Uz 
prasižengimą tai, ko negalima iš 
vengti, bet turime stengtis visame 
lavintis, kilti, progresuoti, ant 
kiek gyvenimas tą leidžia. Ir pa­
sakyti, kaip kad drg. V. Paukš­
tys pasako, jog socijalistui neva­
lia ar negalima but bosu, tai yra 
nesąmoninga. Jeigu V. P. butų 
pasakęs4, kad socijalistui dabarti­
niam laike yra sunku but bosu, 
tai kas kita. Su tuo aš sutikčiau, 
bet kad negalima ar arba nevalia, 
tai jokiu budu nesutinku.

Drg. V. Paukščio privestas pa-

Ar gali socijalistas būti bosu.
Iškilus aKovoj» šitam klausimui.

kuris mums yra gana svarbus, pa­
siryžau ir aš jame išsireikšti. Ma­
no nuomone, socijalistas netik gali 
būti bosu, bet ir turi stengtis juo

Kam męs gyvename. SATYRO UZPEČKIS.

yyzdis, kaip socijalistas, tapęs ka­
pitono pagelbininku, negalėjo į- 
viesti socijalistiškos tvarkos ant 
laivo, neturi jokių pamatų (Drg. 
Paukštys nešnekėjo apie socijalis-
tiškos tvarkos įvedimą ant laivo, 
o tik—kad bosas (čia kapitono pa­
galbininkas) negalėjo pasilikt savo 
tarnystėj, būdamas darbininkų

Ar augmenis turi jausmus?
• I.

Kaip męs pažiūrime į augmenis, 
tai mums rodosi, kad jie jokių 
jausmų negali turėti, ir kuomet 
akiname kokias kvietkas ar laužia-

yra be lapų ir jo viršūnė susideda 
iš dviejų puodukų, kurie lengvai 
gali sukinėtis ant savo ašies. Ir 
štai, kuomet tik nutupia musė į 
tuos puudukus, momentališkai jie 
užsidaro ir ji pasilieka pagauta. 
Iš tos priežasties jis gavo ir vardą 
tokį. Šis augmuo turi viduryj tų

tapti šioj iŠdirbystės, pramonės ir 
mašinerijos gadynėj, kada įvairus 
techniški išradimai taip smarkiai 
varo draugijos progresą. Kada 
gyvenimas bėgte bėga, tai ir męs 
turime kartu bėgti paskui gyveni­
mo ratą, nes, priešingai, męs turi­
me užleisti vietą kitiems, kapita-

djęaugu. Red.), ir aš tą štai priro- 
dysiu. Męs žinom, jog visada yra 
tekių socijalistų, kurie vaikščioja 
be darbo ir keikia kapitalistus, 
kad jiems neduoda darbo, bet, 
kaip greit tik gauna kokį darbą, 
taip greit ir vėl praranda, nes to­
kie nepraktiški socijalistai, kaip

me medį, tai niekuomet nepamlsli- 
jame, kad jie jaučia skausmą. Tai, 
turbut, dėl to, kad jie nepašoka, 
kaip kad augštesniejie gyvūnai, ir 
neišduoda savo balso. Bet moks­
las tuomi visgi neužsiganėdina ir 
pripažįsta, kad žolės ir medžiai 
taipgi turi jausmą. Jeigu pradė­
sime tyrinėti augmenų vidujinį 
gyvenimą su pagelba mikroskopo, 
tai nesunku bus persitikrinti apie 
jų jausmus. Pavyzdžiui paimki­
me augmenį, vadinamą žveriamušį, 
kuris yra plačiai išsiplatinęs Fran­
ci jos nesūriuose vandenyse; atsar­
giai nugnybkite jo lapelį ir laše 
vandens pradėkite tyrinėti su pa­
gelba mikroskopo^ Jus ten pama­
tysite klėtkeles, o jose daugybę 
apskritų kūnelių, chlorophyllo 
grūdelių. Jie bus. visi lyg apmirę. 
Bet palaukus penkias minu tas, jie 
pradės išlengvo judėti, da per pen­
kias—smarkiau, o jau . per penkto*

puodukų tris siūlelius ir, kuomet 
tik vieną iš jų palieti, tuojaus 
puodukai užsidaro. Reiškia, tie 
siūliukai ir yra nervai dasilytėji­
mo pajautimo.

Pagaliaus galima prisižiūrėti ir į 
tuos augmenis, kurie turi usus, 
kaip tai vynmedis ir kiti. Kuo­
met jie auga ir nesuranda arti sa­
vęs tokio daikto, apie kurį galėtų 
suktis, tai jie tiesus, bet išrodo 
taip, kaip įsimylėjusi ypata ir ne­
sulaukianti savo mylimo. Bet jei­
gu tik ūsai pagaus kokį-nors daik­
tą, tai per kelias valandas jau bus 
dalis viso medžio apsisukusi. Jei­
gu medis stovi atstui, tuomet jo ir 
ūsai nesiraito. Bet juos galima 
priversti raitytis,. Reikia nuola­
tos dasilytėti iš vienos pusės ūso 
ir, kuomet jis< susinervuoja, tai' 
tuojaus pradeda raitytis, lyg ka­
valierius, pamatęs merginą, pra­
deda savo usus taiyti, jeigu tik tu-

listų šuneliams, kaip iš dalies iki- 
šiol ir būdavo.

Gyvenimas ant vietos nestovi, 
bėgą, mainos ir mainos, virsta į 
gerąją, į mųsų pusę. Už kokių 
20 metų gal jau turėsim socijalis- 
tišką tvarką, ir tąsyk taipgi bus 
įvairios da tobulesnės dirbtuvės, 
įvairios pramonės įstaigos ir viso- 
kie-visokiausi darbai. Tąsyk ir­
gi reikės turėt netik fiziškų darbo 
spėkų, bet ir protiškų, reikės pa­
tyrusių, gabių, išsilavinusių ir 
praktiškų vyrų. Ir dėlto reikia, 
mums, socljalistams, rengtis išank- 
sto prie visko, kad, atėjus reika­
lui, męs turėtume savo išlavintus 
amatininkus, darbo vedėjus, bei 
prižiurę toj us-bosus, nes priešinga­
me atvėjyj negalima butų vest iš- 
dirbystę ir pramonę.

Be to, matom, kad netik yra so­
cijalistų bosų, bet ir nejudinamo 
turto savininkų, fabrikantų, kaip

Ir anas V. P. kapitono pagelbinin- 
kas, gavę darbą, nesitaiko prie 
aplinkybių, prie gyvenimo, nesis­
tengia būti nuoseklus, atsargus, 
bei tuojaus pradeda viešai skelbti 
savo evangeliją, pradeda net bosus 
ir «kompanus» mokyti socijalizmo, 
dėlko tokius socijalistus ir patin­
ka panašus likimas, kaip aną ka­
pitono pagelbininką. Ir jeigu, 
drg. Paukšty, manot kitaip, tai 
galit tą išbandyt poto ant savęs. 
Tik pradėkit tvarką vest, kur da­
bar dirbat pagal savo socijalistiš- 
ką planą, o greit persitikrinsit, 
kad mano teisybė. Bet jus socija­
lizmo taktiką suprantat kitaip, nei 
anas kapitono pagelbininkas, nes 
socijalizmą ant tiek platinat, ant 
kiek galima,ir dėlto jus iš darbo ne­
pavaro. Taip dabar, kada jus te­
nai esat tik paprastu darbininku, 
ir taip butų, kad jus būtumėt bo­
su. Toki dalykai, kaip socijaliz­
mo įvykdymas, nevyksta urnai, 
bet tik laipsniškai.

J. P. RaulinaUis. '

Tai lalfai seneas klausimas. Nuo 
amžių bandė jį išrišti visokie^gal- 
vočiai ir ne galvočiai. Visaip jis 
buvo išrišamas, bet nei sykio ne­
buvo taip išrištas, kad visi butų 
užganėdinti iš išrišimo. Ir tas 
klausimas tebestovi neišrištas.

Kam gi męs gyvename?
Ar męs gyvename, kad išdirbti 

tiek ir tiek plieno? Ar męs gyve­
name tam, kad išausti tiek ir tiek 
tūkstančių jardų audeklo, išaugin­
ti tiek ir tiek javų ir t. p?

Šitie klausimai pirm visų kitų 
kįla pas mąstantį žmogų, pas susi­
pratusį darbininką. Situs klausi­
mus iššaukia pati šiandieninio gy­
venimo tvarka arba, aiškiau pasa­
kius, šiandieninio gyvenimo bet­
varkė.

Socijalistas, užklaustas, kam 
žmogus gyvena,—atsakys: žmogus 
gyvena, kad gyventi ir iš gyveni­
mo turėti smagumą.

Šių dienų protingesniejie žmo­
nės neužsiima tuščiais spėliojimais 
apie tai, kam žmogus yra sutver­
tas, kokis yra jo paskyrimas ant 
žemės, kurlink jis vykti turi. To­
kie spėliojimai nuo senos senovės 
veik iki pat šiam laikui buvo ma­
doje tarp filosofų ir tarp norinčių 
būti filosofais. Dabar jau žmo­
nėms tampa aišku, jog iš tokių fi­
losofavimų niekam jokio gero ne­
gali būti, ypač, kad tie klausimai 
neišrišami svajoniškais galvolau- 
žiais. Kas link žmogaus pradžios, 
tai tą klausimą gali šiek-tiek ap­
šviesti tiktai gamtininkai tyrinė­
tojai, o ne tušti svajotojai. Soci­
jalistai labai gerbia gamtininkus. 
Socijalistai, bent didi jų dauguma, 
sykiu su gamtininkais mano, kad 
žmogus neturi jokio ypatingo sau 
paskirto tikslo ant žemės, lygiai 
kaip gyvuliai ir augmens jo neturi. 
Viskas pasaulyje yra, kad būti, 
gyvena, kad gyventi; žodžiu, kiek­
vieno augmens ir gyvūno buvimas 
išsiteisiną jau tuo pačiu buvimu.

Kaip jau sakėme, žmogus gyve­
na, kad gyventi ir iš gyvenimo už- 
siganėdinimą turėti. Bet šiandie- 
ainls Bui*čclymas yra c<»ip ouubioy- 
tas, kad žmogaus laimės nepaiso­
ma. Viskas dabar daroma vie­
nam labai nepagirtinam tikslui— 
pinigams. Šiandien kasama, sta­
toma, visokie daiktai išdirbama 
dėl uždarbio. Stengiamasi kuo- 
daugiausiai daiktų išdirbti, kad 
už juos kuo-dangiausiai pinigų 
gauti. Pinigai statoma augščiau 
ir už patį žmogaus gyvenimą.

Da ir dabar daugelis, o gal ir 
dauguma turi nuomonę, kad mok­
slas, literatūra, dailė, civilizacija 
ir kultūra turi patįs savyje savo 
tikslą; kad jų buvimas išsiteisina 
tuo pačiu jau buvimu; esą, moks­
las dėl mokslo, dailė dėl dailės, ci­
vilizacija dėl civilizacijos. Ran­
dasi ir tokių, kurie mano civiliza­
ciją ir kultūrą esant žmonijos gy­
venimo siekiu. Tolstojus taipgi 
patėmija klaidą taip manančiųjų. 
Jis sako: Jie šaukia, «lai žūva 
žmogus, bet lai gyvuoja civilizaci- 
ja», aš gi sakau, alai pražūva civi­
lizacija, bet lai gyvuoja žmogus#.

Pramonijos, vaizbos, mokslo, 
dailės ir literatūros užduočia yra 
padaryti žmogui laimingą gyveni­
mą ir tverti sveikas, laimingas 
žmogiškas esybes.

Pažiūrėkime į Suv. Valstijų kon­
stituciją ir į atskirų šios šalies val­
stijų konstitucijas, o pamatysime, 
kąd tos konstitucijos skiriamos ap­
gynimui privatiškos nuosavybės, 
apgynimui pinigo, o ne apgynimui 
žmogaus ir ne padarymui žmogaus 
laimingu.

Iš vienos pusės—pelnas, pelnas 
ir pelnas, o iš kitos pusės vargas, 
nelaimės, skurdas. Kai pasižiūri 
ir milijonų skurdą, tai tik ašarų 
pakalnė ir miestuose ir kaimuose. 
Teisybė, kaimuose blskį gal malo­
nesnis vargš ui gyveni mas. V i s kas 
darbai yra blogd dėlto, kad ne vi­
sų žmonių laimė statoma už tiks­
lą, o tik ypatiškas pasipelnijimas.

Jeigu jau yra gyvenime koks 
prakilnus tikslas—tai darbuotis 
visų žmonių laimei. Jokio pra- 
kilnesnio tikslo nieks man neįs­
tengs parodyt. |

St. Dr—ia.

kad kūn. 
šliurbiui

TRAICE

cDraugasu praneša, 
Petrauskui, dideliam 
degtinės, ex-visi pirmininkui,
Pilnųjų Blaivininkų seime (pil­
ni blaivininkai ir yra tie, kurie 
visada «pilni», o bačkutės pas 
juos tankiausia tuščios) fotogra> 
fijoje tapo nukirsta galva ir už­
vaduota p. P. Lapelio galva.

Ar Jųs, Mr. Skaitytojau, ži­
not, ką tai reiškia? Dabar yra 
taip: Petrausko fotografijoje 
Lapelio galva, arba, kitais žo­
džiais, Petrausko fotografija be 
galvos ir Lapelis be galvos, nes 
pastarojo galva užlipyta aut 
Petrausko fotografijos. Sako, 
kad ir <Draugo» redaktorius be 
galvos — tai reiškia, kaip <Ta- 
vo, Jagamastie, kepurė*, arba 
tikroji begalvė traicė; vieno fo­
tografija, kito galva, o begalvis 
pranešimą apie tai padavė.

Kipšo Sekretorius.
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PRANEŠIMAS.
Šiuomi pranešu, kad Olszewr- 

iao -eu^yiuopeaijvB ^ugSCla—y-i-r 
išsivystymo redaktoriai prfden- 
gė savo griešnus kunus, susivys- I 
tydami į žemiausio susivystymo I 
vystyklus. Kadangi (Lietuvos)* 
ir encyklopedijos bosas Olezews- 
km visada nori tik pats būti su­
sivysiąs, o jo tarnai, kad butų 
augščiausiai išsivystę (palutes 
pasikėlę, pusnuogiai), tai už te­
kį ponų redaktorių sportavimą 
abudu nusiuntė baravykų sė­
dint, vadinas, davė saktį. Prie 
redagavimo encyklopedijos vy­
riausia galva pakviestas prof. 
Jeo, Papausky, o už psgelbi- 
ninką pašauktas.Rev. Kaupas, 
iš Wilkes-Barre, Pa.

Velnio Sekretorius.

■ DA DIDELIS PAVOJUS. <

Waterbury, Conn. Bedieviai 
po garsių Kapucino pamokslų 

» ėmė atsiversti prie dievo net 
Sielomis šeimynomis ir pradėjo 
metavot už praeities griekus, o 
likusiejie stovi labai nelaimin­
game padėjime. Tūli gavo net 
proto sumišimą, besapnuodami 
apie baidykles. Ta liga ypa­
tingai prasiplatino nuo 19 ge­
gužės, kada socijalistų kuopa 
apvaikščiojo Gegužinę Šventę 
su prakalbomis, o kalbėjo L. ■ 
Pruseika. Iš to jie taip pasi-1 
piktino, kad ėmė sapnuot it 
klejot apie baisius daiktus. Tą 
naktį po prakalbų vienas tau- v 
tietis sapnavo štai kokį baisų 
sapną: Jam pasirodė L. Pru< j 
seika, raudonuose rūbuose, su 
kardu rankoje, kalbantis prieš | 
didelę darbininkų minią ir buk Ii 
raginantis ginkluotis ir eit visų £ 
patrijotų namus išgriaut, lan> 
gus išdaužyt ir pačius patrijo- • 
tus išsmaugt ir tt. Mus patri-
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PEČKIS. jotas stengėsi šaukt policiją, 
Borėjo sušukt, (gelbėkit*, bet 
‘negalėjo atvert burnos iš bai 
mės Ir atsibudo, visas drėbė 
namas nuo persigandimo.
| Truputį nusiraminęs surašė 
tą baisųjį savo sapną, uždėjo 
lantgalvį (Keikūnų prakalbos* 
ir pasiuntė (Vienybei Lietuv­
ninkų*. O ši ir pagarsino, kad 
Kitų vietų tautiečiai apsisaugo­
tų nuo pavojaus.
I Ištikto tie sccijalistai tai ir 
baisus žmonės, mus tautiečiams 
įau pritruks ir vietos ant žemės, 
reikės kraustytis ant Marso.

Čilė.

Kaip mužikai gyveno be valdžios.
Pasaka.

Iš rusiško verte A. Morozas\

ia, kad kūn. 
m šliurbiui 
pirmininkui, 
į seime (pil- 
a tie, kurie 
ačkutės pas 
ios) fotogra* 
galva ir už- 
lio galva, 
itytojau, ži-

Dabar yra 
fotografijoje 
, kitais žo* 
įtografija be 
galvos, nes 
ilipyta ant 
įjos. Sako, 
(aktorius be 
, kaip (Ta- 
purė», arba 
i; vieno fo- 
, o begalvis 
adavė. 
pretorius.

PRIEŽASTIS IR
PASEKMĖS

Daktare, tu sakai, kad tame 
miesčiukyje ikišiol visai nebuvo 
jokio daktaro! Pasakyk man. 
ar ten nebuvo daktaro dėlto, 
kad žmonės yra tokie sveiki, ar 
jie yra taip sveiki dėlto, kad 
nebuvo jokio daktaro!

ADVOKATAI ARČIAUSIAI
Buvo tai šaltas žiemos vaka­

ras. Atviras pečius smarkiai de­
gė, siųsdamas liepsnas augštyn. 
Apie pečių buvo apsėdę keliū­
ta vyrų, kurie pasitaikė visi 
but advokatais. Į kambarį įėjo 
drebantis nuo šalčio gydytojas, 
bet nei viens advokatas nei ne­
pasijudino, kad jį prie pečiaus 
arčiau prileist. Vienas iš jų 
pasityčiodamas užklausė:

— Daktare, męs ką tik kal­
bėjom apie svetimus kraštus. 
Man-ding,
yra taip gerai pažįstamas, kaip

šk viešnamis! __
beveik.' Buvau aš Euro- 

[oj, Chiniipv Japonijoj, Egyp 
_ -^«jr, -kur lak žmoų 

taiko užsukt.- '
— Ar nepasitaikė kartais but 

1 pekloj?
— Tankiai.

i — Kaip ten išrodo!
— Taip, kaip ir čia — ad­

vokatai vis arčiausia prie ug­
nies.

Paršiuks iš Patvorio.

tamstai pasaulis
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Kaupas,

UŽGĄUTAS.
i — Tėve, argi tiesa, kad žmo­
gus paeina iŠ beždžionės!

— Tai, turbut, tu paeini iš- 
bezdzionės, bet jau jokiu budu 
ne aš!

retoriua.

VOJUS.
Bedieviai 
pamokslų 

lievo net 
ir pradėjo 
^riekus, o 
nelaimiu- 
gavo net 
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liga ypa- 
10 19 ge­
tų kuopa 
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ipnuot it 
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>kį baisų

L. Pru- 
uose, su 
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ą ir buk 
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vut, lan- 

patrijo- 
|S patri-

TIKRA MEILE.
Tėvas: Aš baudžiu tave, kad 

tnyliu tave, — sako tėvas per­
damas sūnų.

Sūnūs (per ašaras): Tavo 
laimėj kad aš da mažas ir nega­
liu parodyti savo tokią-pat mei­
lę tau. Abs.

PERKELT BIURĄ Į RYMĄ 
i Keli italijonai paklausė ma­
tę’, kokios aš tautos. Sakau, 
lietuvys, o jie kvaili klausia, 
ras tai do tauta ir kur ji randa­
mi. Sakau, po maskolium. Jie 
sakaitė lenkus, latvius, toto­
rius, gruzinus ir tt., o lietuvių 
autos negalėjo rast po masko­
lium ir mane vadina lenku ar­
ia rusu. Juk tai gėda, kad ne­
šino garbingiausios tautos. Tu- 
’ime savo tautos biurą įtaisyt 
x&briui Ryme. Tegul jis kraus- 
osi iš Paryžiaus į Vatikanu. 
Paryžiui išgarsino mus, reikia, 
tad išgarsintų ir Ryme, idant 
r tie tamsus italijonai žinotų 
įpie mųsų garbę.

PI. Motiečiua.

Viename dideliame tūlos despotiškos karalys­
tes mieste iškilo didelis straikas; tokiu budu pri- 
siejo vienam Jonui pabūti ilgoką laiką be darbo. 
Galvojo Jonas šiaip, galvojo taip, bet niekas neiš­
ėjo, kaip tik grįžti į savo tėvynę. Susidėjo Jonas 
savo visą turtą į krepšį ir traukė didžiąją gatve 
namų link. Nespėjo nueit nei dešimt žingsnių, 
kaip iš-už kampo pasirodė gauja juodašimčių. 
Akįs, kaip laukinių, visų blizga, ir ką tai po nosia 
jie vis burčija, o priešais nešina paveikslą, o ant 
paveikslo sėdi velnias, uodega maskatuoja, ir dan­
tis iš džiaugsmo kala.

_ Nusiimt kepures! — šaukia visi.
Sarmata pasidarė Jonui prieš velnią kepurę 

nusiimti. Bet nebuvo kas daryti. Nespėjo Jonas 
kepurę nusiimti, kaip iš-už kampo puolė straike- 
rių būrys, na, ir prasidėjo tąsynės, ir Jonas pasi­
juto begulįs ant žemės su pavalkais ant kaklo. 
Nusigando nabagas, nubėgo net šešis viorstus iš 
išgąsčio, su pavalkais ant pečių. Ant galo apsis­
tojo Jonas, nusimovė pavalkus. Tėmija kasžin 
kas jo užpakalyje spardosi ir nupulti nagali, mat, 
Jonas žegnojasi; žiuri, velnias! Norėjo Jonas da 
peržegnoti, bet velnias ėmė maldauti:

<_  Nežegnok manęs, meldžiamasis, paliuo-
suok. Aš tau gerai pasitarnausiu.

— Kuo tu man gali pasitarnauti! — paklausė 
Jonas. — Nei tave į vežimą pasikinkyti, nei šieno 
pjauti pastatyti, nieko...

__ Na, vot kuo aš tau patarnausiu. Daleis- 
kim, tu pasakysi: «Kad tave velniai paimtų!. — 
taip aš jį į vieną minutą į peklą ir nudundu. Ir 
taip iki šešių kartų.

Pagalvojo Jonas ir sako:
— Gerai! Tas man reikalinga.
Ir paleido velnią. Velnias, kaip katė, apsi­

laižė ir sako:
__ Tiktai žiūrėk, kad teisingas žmogus nepa­

pultų į mano nuosavybę, ir da žiūrėk, kad su šeštu 
kartu ir tave patį nudumsiu į peklą.

Pasakė ir nuėjo kiaura žeme. Tiktai sieros 
durnai pasmirdo.

Pasitaisė Jonas savo ryšulį Jr traukė sau švil­
paudamas namų link. Netoli jau ir namai. Ma­
tosi, išbėga jo pati verkdama, paskui jąją da pen­
ki vaikai taipgi visi verkia. Nusigando Jonas 
ką, kas Čia per triukšmas! — galvoja sau vienas. 
O pati, pamačius jį, da labiau pradėjo šaukti:

— Nelaimingi męs, Joneli! 
riausybė su sąyg^biniais ir mums karvę išvesti no- . 
rį už neužmok  ėjimą...

Nūeijuokf T*)nas, prisiminęs apie velnią, 

z Ir išpasakojo visą atsitikimą apie velnią sa^pa^ 
I čiutei. - v■

— Na, žiūrėk, mano pačiute, kaip juos visus 
velnias nudums į peklą.

O vyresnysis jo brolis Stepas stovėjo prie sa­
vo karčiamos ir klausė. Išklausęs Jono pasakoji­
mo, prabilo:

_  Kvaily,' tu kvaily, Jonai! iškarto matyt, 
kad tu kvailas! Kaip tu norį pasiųst po velniais 
visą vyriausybę! O kas be vyriausybės ir be sar­
gybinių dabos mano karčiamą! Da atėję kokie 
vagis man visą degtinę išlaks, o aš jų nei į «kata- 
lašką. patupdyti negalėsiu! O krautuvėj ta vorai, 
tik tu pažiūrėk, ko tik dūšelė geidžia.

— Krautuvė, karčiama, tavorai tavo, o ne 
mano. Tu su jais nors ir glamonėkis! Vagiui pas 
mene nėra ką vogti. O žiūrėk, kaip visokie činov- 
ninkai kasmet paskutinę kapeiką išvagia, vagia 
tą, ko jie neuždirba, bet jų niekas į katalašką ne- 
jsodiua.

— Kvailas tu, Jonai, per visą pilvą. Iškarto 
matyt, kad tu kvailas. Kaip gi galima nemokėti 
mokesčių! Caras juk reikia užlaikyti! Cariene, 
carukal, jų broliai, dėdės, anūkai užlaikyti reikia! 
O senatoriai, gubernatoriai, penki šimtai tūkstan­
čių činovninkų užlaikyti irgi reikia.

— O kam man juos užlaikyti
— Kam!! O kaip tu pradėtum gyvent be jo­

kios vyriausybė! v
I _ Taip-pat žemę arčiau, tik sotesnis bučiau.

— Še tau, sotesnis!... Be vyriausybės nieko 
nebūtų. Ateitų koki basiokai-vagjs ir atimtų 
tavo savastį.

— O tu, kad neluptum septynių kailių nuo 
jų, girdydamas juos ta prakeikta degtine, tai ir jie 
žemę artų ir sotus butų...

__ Na, ką čia su kvailiu daug kalbėti, \ — su­
pyko Stepas, ir nuėjo į savo karčiamą.

O Jonas įėjo į savo sulūžusią bakūžę. Bakū­
žėj sėdėjo pristavas, urednikas ir tris sargybiniai.

_  Na ką, šuns vaike, — suriko pristavas, 
Joną pamatęs, — ar tu mokesčius mokėsi!

_ Bet pasakykite, jųsų didenybė, ant kokių 
reikalų eis tie mano pinigai ir kokią jus tiesą turi­
te paimti mato karvę, kada pas mane penki vai­
keliai badu miršta!

__ Tu da kalbėsi, pasmirdėli! — ir kirto Jo­
nui į žandą ir paliepė sargybiniams, kad da įkrės- 
tą.________________________ wr . * i

Sargybiniai pagavo Joną už koją, uz rankų, 
pasiguldė ant lentos. Jonui iš išgąsčio net plau­
kai pasistojo ant galvos, o kai įkrėtė jam desėtką 
bizonų, tai jis ūmai atsiminė velnią ir suriko pik­
tu balsu: <Eikite visi po velniais, prakeikti!# Ne­
spėjo Jonas ištarti tuos.žodžias, kaip prasivėrė že-

mė, ir velnias, pasigavęs visus, nusinešė į peklą.
Pašoko Jonas1 iš džiaugsmo, susišaukė savo 

kaimynus. Sako: vDžiaugkitės, kaimynai! Bris­
ta vą jau velnias paėmė!#

Apsidžiaugė kaimynai ir nusprendė atlaikyti | 
pamaldas iš džiaugsmo. Pasiuntė Joną pas popą. 
Atėjo Jonas pas popą prašyt atlaikyti pamaldas. 
Sako: /Velniai paėmė vyriausybę; tokiame atsiti­
kime mųsą kaimynai prašo jųsų atlaikyti pamal­
das#.

Nepatikėjo popas.
— Negali būti, kad velnias paimtų vyriausy­

bę, juk dievas nieko bendro neturi su velniais, tu 
meluoji.

— Ne, pope, ir velniai dievo pastatyti, jie 
yra griešninkų vyriausybė, ir kodėl jiems neimti 
pristavo su sargybiniais! Nejaugi jie tokie galingi!

— Aš matau, kad tu kvailas, prie to da ir di­
delis razbaininkas. Lauk, balvone. Pirma atnešk 
dešimtį rublių, tada ir pamaldas atlaikysiu.

<— Degti man pekloj, ar ne, tai ne tavo daly­
kas. O aš matau, kad ir tu vyriausybės ranką 
laikai, ir ne mažiau apiplėš! už ją, Beikia ir tave 
pasiųsti po velnių!...

— Mane po velniais!! O kas jums krikštys, 
šventins, kas šliubą duos!

Užsimąstė Jonas — dalykai stovi blogai. Iš- 
tikro nebus kam šliubo duoti nei palaidoti, argi 
vaikai tą darbą atliks! Ant galo čia nėra nei vie­
no su ilgais plaukais. Nėra ką daryti. Galvojo, 
galvojo Jonas, na, ir sugalvojo: aPamėginsiu popą 
pasiųst po velniais. Jeigu jis/bus geras žmogus, 
tai jo velnias neims, o jeigu paims, tai pažiūrėsiu, 
kas iš to išeis — ar prapuls mano kaimynai be po­
po, ar gėriau gyvens, negu pirma, o jeigu pamaty­
sime blogai, tad uždėsim kam-nors plaukus, ir pa­
sidarysime popą#. Atsigręžęs Jonas tarė:

— Žinai, ką aš tau, pope, pasakysiu. Maiti­
niesi tu mųsų prakaitu. Męs tave užlaikome, su­
teikiam tau visus smagumus, o tu nenori mums 
neiklek uždyką pasitarnauti. Eik tuoj aus laikyti 
pamaldas uždyką, o jeigu ne, tai tokio popo mums 
visai nereikia.

— Ką! Pamaldas uždyką!! : Aš tau parody­
siu tu šiokis, tu tokis, aš tave prakeiksiu, aš tave 
į die v n anl į neįsileisiu.

— A, jeigu taip, tai eik tuojaus po velniais!
Nespėjo Jonas nei pamatyti, kaip prasivėrė 

žemė, iššoko velnits, pasigriebė popą už sprando 
ir nudumė į peklą.

Užsimąstė Jonas, — ir sugrįžo pas savo kai­
mynus^ Kaimynai ėmė klausinėti, kas atsitiko. 
O Jonas patylėjęs prabilo:

—• ^Fa, kad: popas nenorėjo pamaldų laikyti 
uždyką, už tai pasiimčiau jį po velniais, ©"’velnias

KORESPONDENCIJOS.

Pittsburgh, Pa.
Straikas Pittsburge. Nedėlios 

* vakare, 16 birželio sustreikavo 
naktiniai darbininkai «paipmilėj# 
(National Tube Works) miesto da­
lyje, vadinamoj Soho. Sustreika­
vo visi — 1000 ypatų; daugiausia 
lietuvių. Panedėlyj dieniniai dir­
bo. Utarninke visi sustreikavo — 
2000 ypatų. Lietuviai straikerial 
išspauzdino plakatus, paėmė salę 
ir sušaukė visų mitingą po pietų; 
jie parūpino lenką kalbėtoją. Lie 
tuviškai teko man kalbėti. Parū­
pinome anglišką kalbėtoją. Neti­
kėtai atvyko viens Lawrence’o 
streiko vadovas, Thompson. Mi­
tingas išsirinko komitetą, po 2 

| y patas nuo kiekvienos tautos (an- 
j glų, lietuvių, lenkų ir rusų; kitų 
tautų neatsišaukė). Šitas straike- 
rių komitetas sustatė reikalavimus i 
ir sušaukė ant rytojaus, seredoj, 
kitą mitingą. Mitingas patvirtino 
reikalavimus ir jie bus pastatyti 
prieš kompaniją. Visų manoma, 
kad be unijos bus niekai. Mano­
ma sutvert uniją Industrial Wor­
kers of the World; tik senesniejie 
darbininkai ir boseliai nuolat suo- 
pia, kad ounijos nepriims, unijos 
nepriims#. Daugelis mano tųbo-j 
sėlių nepriimt prie unijos. Sako, 
paskui jie dirbs, kaip dirbo, o mus 
išvarys už streiką! — Straikas ža­
da kilt ir kitose dirbtuvėse. Visur 

Idaug lietuvių. Beik gerų jiems 
organizatorių.
tegul nevažiuoja čia darbo jieškot.

J,Baltrušaitis.

Grand Rapids, Mich.
LSS. 51 kp. parengė prakal­

bas 17 ir 18 birželio Woodmen 
svetainėj. Programas: P. Varnas 
— solo aPasakyk, mano mylimas 
krašte#; 1) V.Jnškaltis — eilės 
/Pavasaris#; 3) Vyru choras po 
vadovyste p. G.Bielinio padainavo 
<1 kovą#; 4) Kalba F. J. B ago či aus 
temoje _<Kąs tai yra socijalizmas, 
ir ką jis žada darbininkui#; 5) Tas 
pats vyrų choras sudainavo marse- 
lietę; su tuom Ir užsibaigė vakaras.

kui buvo labai daug, laid nuo ryto iki vakąrui ne- 
apėitum^tret tik rie jųpo poną;. jiems neišteko nei 
po pusę dešimtinės, arba, geriaus sakant, nei šu­
niui nebuvo kur apsiversti.

Jonas pamąstęs prabilo:
— Brangus kaimynai! ar ilgai da męs po 

vargų našta raitysimės? Kodėl męs dirbam nuo 
ryto iki vakarui, visados alkani esame, o ponai 
niekados nieko nedirba, bet jie sotus ir apsidengę 
ir kasdieną girtuokliauja! Einame pas juos ir pa­
klauskime, ar jie iš savo triūso gyveno.

Nuėjo mužikai pas poną. Ponas sėdi už sta­
lo, geria, valgo ir dainuoja. Jonas įėjo pirma. .

— Pasakyk manos, pone, kodėl tu per visą 
dieną pirštu nepajudini, ir visados esi sotus, o męs 
nno tamsos iki tamsai dirbame ir visados kaip al­
kani, taip alkani! !

— O gi todėl, I- atsakė ponas, — kad jus esa­
te kvaili mužikai. Mano diedelis pas karalienę 
liokajum buvo ir mokėjo gerai ją užganėdinti, už 
tai ir žemės daug gavo, o dabar aš jums randavoju 
ir imu po 15 rublių nuo dešimtinės ir da gerą pelną 
aš iš to turiu.

— Taip, karalienė padovanojo, sakai... O ka­
ralienė iš kur tą žemę gavo jums dalyti! Ar ji ją ' 
sutvėrė!

— Ne karalienė, bet dievas.
— O jeigu dievas sutvėrė, reiškia, žemėjdievo, 

o jeigu dievo, tai kodėl pas tave daug jos, o pas 
mus visai nėra ką nei pradėt arti!

— Ką su j ūmia kvailiais prasidėti! Žemė yra 
mano nuosavybėje; O jeigu jus norit sukelti mai­
štą, tai aš tuojaus pasiųsiu pas karalių prašymą, 
kad prisiųstu pulką kareivių apgynimui mano 
nuosavybės.

— Maišto kelti męs nenorim, męs tik norim, 
kad kiekvienas turėtų tiek žemės, kiek jis pats 
apdirbti gali, ir tavęs nenuskriausime; išsirink sau 
geriausią žemę, pasikinkyk sau geriausius arklius, 
ark sau, kiek tik tavo dūšelė geidžia. Visa tas, 
ką užarsi, tai bus tavo.

Supyko ponas:
— Aš, ponu būdamas, tepsiu savo rankas! Ką 

jus manot, pasmirdėllai, a! Aš jus visus' liepsiu 
sušaudyti!

Ir pasiuntė telegramą carui, kad prisiųstų pul­
ką kareivių apginti jo nuosavybę. Jonas supyko:

— O jeigu taip, tai eik ir tu po velniais!
Nesuspėjo mužikai nei akies primerkti, kaip 

prasivėrė kambario grindis, iššoko velnias, pagavo 
poną už sprando ir nudumė su juo i peklą.

O mužikai pasikinkė arklius ir ėmė arti žeme­
lę. , (Užbaiga seka.)

Bet darbininkai

Easton, Pa.
Su pavasariu darbininkai bu­

vo labai sukrutę, atbudę. Buvo 
tankus ir tiršti susirinkimai I.W. 
W. Streikai girdėjosi vieni po ki­
to, darbininkai lenkčia statė rei­
kalavimą didesnės mokesties ir 
trumpesnių darbo valandų.

Po nenusisekusiam ((Standard# 
audinyčios darbininkų streikui, 
visi nusigando.

Bengiami mitingai neįvyksta, 
darbininkai persekiojami ir atsta­
tomi nuo darbo. Darbdaviai pa­
mate tokį darbininkų baugštumą, 
ir stengiasi galutinai užslopinti jų 
judėjimą, čia parodė savo gerąją 
širdį ir Siman, kuris prisakė nu- 
kabinėt J.W.W. ženklus darbinin­
kams einant į darbą ir atstatinėja 
veiklesniuosius. Dauginus, rodos, 
nevadins jį geraširdžiu. Vienok 
vilties nereikia nustot, vėl ateis 
diena, kuomet vėla sukils kerštas...

Iš pereitų atsitikimų męs, 
eastoniečiai, turime lekciją nekuo- 

I met neužmirštiną; ji mus aiškiai 
mokina, kad darbininkai tik tada 
galės pasistatyt prieš tuos begė­
diškus išnaudojimus, kuomet la­
biau pakils kliasiniai-socijalistiš- 
kas susipratimas. F. Laurin.

Lewiston, Me.
16 birž. atsibuvo visuotinas 

Levristono lietuvių mitingas su ti­
kslu išreikalavlmo nuo miesto val­
džios vakarinės mokyklos ir moky­
tojo.

Žmonių prisirinko pilna sve­
tainė, tik mažai teatsirado norin­
čių mokintis angliškos kalbos, 
ypač merginų, vos kelios. Viso 
susirašė 38 ypatos. Tikimės vie­
ną mokytoją gauti; kad butų susi­
rašę virš 50, gal butume gavę du.

Kitą mitingą parengė LSS. 
105 kp. Organizatorius I.Krapo- 
vickas prakalbėjo keliūtą žodžių 
apie socijalizmo idėjos plėtojimąsi 
ir reikalingumą prigulėti prie So- 
cijalistų partijos, vienintelės poli­
tiškos darbininkų organizacijos. 
Prisirašę 9 nauji nariai/'

Da buvo dainos, deklamacijos, 
monologai, pasikalbėjimai Maiklo

Ukos prlsirWko gana daug, via| knoinet da čia n' j&vo.
ramiai užsilaikė. Užsipelno pagy­
rimo programo pildytojai, nes risi 
savo užduotis atliko puikiai, Kad 
geriau ir norėti negalima.

Drg. Bagočius taip puikiai iš­
rišo savo klausimą, kad negalima 
buvo nei patėmijimų surasti, už 
tai publika jam atidėkavojo pu­
siu delnų plojimu. Urg. Bagočius 
pasakė: aSocijalizmas nėra tai ko­
kis išsvajotas burtiškas melas, jis 
yra mokslas, paremtas faktais iŠ 
gamtos, 
mokslų#.
Jo kalba buvo tiesiog faktiška, 
nuosekli. m ~

politikos ir ekonomijos 
Privedė aiškins faktus.

Tą liudijo kad ir pačių 
žmonių ūpas.- uždarius vakarą, 
žmonės nesijudino iš krėslų it ng. 
hypnotizuoti.

Utarninko vakarą 18 birželio 
programas buvo sekantis: 1) Vy­
rų choras, vadovaujant G. Bieli­
niu! — «Nors audros ūžia aplink 
mus#; 2) V.Juškaitis — Vaičaičio 
eiles; 3) Drg. Bagočius — aSocija­
lizmas ir šeimyna#. Savo užduotis 
visi atliko irgi puikiai. Ypatin­
gai drg. Bagočius savo nuoseklioj 

Į kalboj aiškiai nupiešė, kaip socija- 
listai žiuri į šeimynišką žmonių 
gyvenimą. Ir, rodosi, kad dabar 
mųsų lietuviai nesiduos už nosių 
vadžiotis ir klaidintis visokiems 
irjagaiaasčiams# Gervickams ir pa­
našiems doros bankrotams. Į kuo­
pą įsirašė 19 naujų narių, kurių 
tarpe trįs merginos.

Nors drg. Bagočius ir tvirtino, 
kad socijalistai nei nemano dalin­
tis kunigų gaspadinėmis, vienok 
mųsų dūšių ganytojas išsigando ir 
18 blrž. vakare šv. Jurgio svetai­
nėj kotik nesusidraskė, bekeik­
damas Bagočių ir klausytojus. Ti­
kiu, kad tie draugai ir draugės, ką 
prisirašė prie LSS. 51 kp., neat- 

I stos nuo kovos lauko, bet visa en­
ergija koyos prieš dabartinį supu­
vusį surėdymą.

Į kovą, draugai ir draugės! 
prieš neteisybę, vargus, skriaudas 
ir išnaudojimą. Lai įvyksta teisy­
bė, nors dangus griūtų! P,K..,s.

FL\. sek. P. {J eretiką.

Valparaiso, Ind.
Naujas mokslo metas. Manan­

tiems ir trokštantiems pradėt ar 
baigt mokintis, o neturintiems ga­
nėtinai drąsos pradėt ir tikrai ne­
žinantiems, kada geriausia pradėt, 
— patartina, kad pradėtų su nau­
ju moksle metu 17 rugsėjo 1912, 
įstojant Valparaiso universitetan.

1 Manantiems įstot nuo 
1 dabar, vasaros laiku, 

prisirengt.
v Valparaiso uni v. 
plačiau žinoma, nei koki kita Su v. 
Valstijose mokykla. Ją lanko 
skaitlingiausias lietuvių būrys. 
Ola lietuviai moksiaeiviai turi di- 

Idžiausiu lietuviškų organizacijų 
skyrius-kuopas, lietuviškas klia- 
sas, savo Literatūrišką Draugiją, 
knygyną ir tt. Kitų tautų moks­
iaeiviai, pa v., finai, latviai, len­
kai, rusai ir kt. nieko tokio neturi.

Smulkmenas neapsimoka at- . 
kartot, kadangi jos daug kartų jau 
buvo plačiai aprašytos, o link ap­
rašytų dalykų jokių permainų ne­
buvo.

Pradėt gi mokslą su pradžia 
H mokslo meto tuom geriaus, kad 
1 nuo pradžios gauni pradėt mokin­

tis. Vėliaus (ypač ne nuo pra­
džios bertainio) pradedant, randi 
kitus toliaus nuėjus.

Norintieji gauti smulkmeniš­
kas žinias gali kreiptis prie kokio 
draugo ar pažįstamo ar taip kurio 
lietuvio mokslaeivio, užrašant var­
dą, kam siunti, ir pridedant «Lith. 
Library#, 751 Cyrus St., Valparai­
so, Ind., o visuomet bus ant už­
klausimo atsakyta su draugiškais 
patarimais. Bet negalima pilnai 
tikėtis atsakymo, neįdedant 2c. 
krasos ženklelio atsakymui, nes 
moksiaeiviai čia neturtingi.

Susirašinėt vakacijų laike, ku­
rios prasidės 15 rugp. (August), 
netalp patogu, nes veik visi moks­
iaeiviai apleidžia mokyklą iki 17 
rugs. P. Sinkus.

17 rugsėjo 
yra proga

lietuviams



' KOVA

Ii Pottsville# kalėjimo, Pa.
Nelaisvių skaitlius pas mus 

dikčiai sumažėjo. 22 birželio 
atlankė Belaisvius kun. Dum­
čius iš Minersvillės aprūpinti 
mųsų dvasiškus reikalus. Tas 
butų nenaujiena. Daugumas 
net pageidavo kunigo. Bet jis 
dabar labai barė už skaitymą 
socijalistiškų knygų ir laikraš­
čių. Nejaugi nelaisviai' neturi 
didesnių prasikaltimų, nei skai­
tymas! Aš tikrinu, jeigu,būda­
mi laisvi, butų skaitę tokius 
laikraščius ir knygas, tai dau­
gumas butų nepatekę į šitą na­
mą.

Benas Bingelis.

Westville, 111.
22 birželio LSS. 26 kuopa 

turėjo prakalbas. Kalbėtoju 
buvo drg. F. Dundulis iš Chica- 
gos. Žmonių buvo didelis bū­
relis.

Kalbėtojas puikiai atliko sa­
vo užduotį. Po prakalbų pri­
sirašė 12 naujų narių prie 26 
kuopos. Aukų surinkta apden­
gimui lėšų $7,13.

J. Kvekszas.

Binghamton, N. Y.
LSS. 33 kuopa 22 birželio 

surengė teatrą ir balių. Pasta­
tė ant scenos <Mųsų Gerasis*. 
Aktoriai taip puikiai lošė savo 
roles, kad geriaus jau nebegali­
ma nei reikalauti, nors nekurie 
bene pirmu sykiu buvo ant sce­
nos.

Paskui buvo šokiai ir skrajo­
janti krasa, kur buvo skiriamos 
dovanos. Jas laimėjo: Pr. Vinc- 
kuniutė — smuiką, S. Jasilio- 
nis — <Laisvę> pusei metų ir 
J. Maslauskas — (Keleivį* pu­
sei metų. Vakaras praslinko 
labai linksmai.
AJ^y^^kujgriaĮj norėjo nmęų 
vaka?BHBŽkertriir^Utebgdsa- 
vo especial* balių. Bet daug 
ir pačių šventakuprių atsisakė 
bačką apžergę laikyti ir-atėjo 
pas mus. h Blvimkr-trauk. \

Detroit, Mich.
Kn. Valaičiui, persilpnam ko­

voj su laisvamaniais ir socijalis- 
tais, partraukta pagelbiniukas 
kun. M. Pėža iš Penu., kuris 
tuom kart paskirta už' vikarą 
prie šv. Juozapato lenkų bažny­
čios. Didesnėse šventėse Pė­
ža pribuna lietuvių bažnyčion 
su prakalba. Nieko apie reli­
giją neaiškina, tik perskaito ke­
lis žodžius iš evengelijos, o pas­
kui visą laiką keikia socijaliz- 
mą, laikraščius ir t. p.

PrOčmR.

Redakcijos [atsakymai.
P. BORGAILAI. Reikia 

tikrų paliudijimų apie tos ypa- 
tos vagystes, kad galėtume dėt 
laikraštin.

S. A. DARGUŽIUI. Pri- 
‘ siuntėt vardus aukautojų, su- 
aukavusių Ettor-Oiovannitti 
bylai $4,08, bet aukas, sakot,pa­
siuntėt patįs. Vardus garsin- 
sim, tik kada prisiųsit kvitą 
nuo pasiųstų pinigų.

X> LETA M. Kur darody- 
mai, kad kunigas vogė pinigus 
ir praleidinėjo su merginomis! 
O kas kam galvoj, kur jis pra­
leidžia algą, Jųsų sumokamą! 
Protingiausiai padarytumėt, ne­
mokėdami jam algos. Kores­
pondencija, žinoma, netinka.

J. K. BERBYLUI. Ačiū 
už bandymą. Lauksime <saty- 
riškesnės* satyros. Tamstos 
prisiųstas šmotelis mums neiš- 
rodo užtektinai satyrišku.

„Du juodašimtiški tautiečiai” 
trijose asabose.

Savas Korespondentas (Ko­
vos* num. 24 (o (Kovos* kores­
pondentu buvo draugas Purvis), 
aprašydamas SLA. 27-tą Sei­
mą, daugelyje vietų prasilenkė 
su teisybe. Jis nerašė faktų, 
bet iškraipė juos, savaip aprašė. 
Rašydamas apie Dillinghamo- 
Rooto bilių, su kuriuom sutiko 
p. Bradchulis, drg. Purvis tei­
kėsi suteikti ir man (j u o d a- 
š i m č i o* titulą, vien už tai, 
jog ir aš norėjau ką-tai kalbėti 
apie tą bilių, tiktai (ant nelai­
mės, seimo pirmininkas neda- 
leido man kalbėti ir tokiu budu 
neteko girdėti mano (rimtos* 
kalbos apgynime Dillinghamo- 
Rooto biliaus, ir jegu aš bučiau 
gavęs kalbėti, tai, pagal drg. 
Purvio nujautimą, bučiau «a i š- 
k i n ę s, jog apgyni­
mas to biliaus n e i- 
maž nėratokiu blo­
gu dalyku*.

Čia drg. Purvis panorėjo įdė­
ti mano burnon žodžius, idant 
paskui galėtų mane vadinti 
(juodašimtišku tautiečiu*. Spe- 
cijališka dora, drąsa, taktika ir 
logika!!

Bet ant galo, balsuojant už 
išnešimą protesto rezoliucijos 
prieš tą bilių, (balsavo visi 
apart vieno, kuris balsavo prieš, 
ir Mikolainio su Bradchuliu, 
kurie susilaikė.* Kas yra tas 
vienas, kuris balsavo prieš! 
Kam drg. Purvis užslėpė tą 
trečiąją asabą! Butų buvusi 

i pilna traicė!
Toliaus drg. Purvis sulaužė 

savo pažadėjimą seimui, jog te­
legrama praneš (Kovai* netal­
pinti vienos organizacijos laiško 
rašytojo vardo, nes tas gali 
jiemsjižkenkti.Jjietuyoie. Pa-

aptn- 
reškia provokacija.

Ir apie SLA. vėliavą, kuri 
neturėjusi tautiškos reikšmės, 
buvusi (maža, keturkampė, tu­
rėjo korinės formą*. Čia drg. 
Purvis praleido gerą progą. Už 
parodijinaą seimui' arba ir per 
(Kovą*, kokia vėliava turėtų 
buri, idant turėtų tikrą tautiš­
kireikšmę, drg. Purvis butų 
btimėjęs „pagarbos nario” titu­
lą. Kas link vėliavos di­
dumo ir nosinės formos, tai 
drg. Purvis gerai neįžiūrėjo. 
Vėliava yra, kaip paklodė, ku­
ria p. p. Purvis su Purviene ga­
lėtų pasikloti ir užsikloti.

„Kovos” num. 25 jis apžval- 
goje rašo, jog „Tėvynės” spau­
stuvėje pasiliks tik du zeceriai, 
kur ištikto liks tiktai vienas.

P. A. Ž-tas „Kovos” num. 
25 ruožuose kviečia jau so- 
cijalistus į kovą prieš „juodą 
tautietį”, Mikolainį, kuris da­
bar yra SLA. vice—prezidentu. 
Kovojimo priežastis, jog ir aš 
„norėjęs” ką tai kalbėti apie 
Dillinghamo-Rooto bilių, „tik 
nepavyko”. Čia aš p. A. Ž-tui 
ir visiems socijalistams duosiu 
gerą rodą: dirbkite viri taip uo­
liai, kaip po 25 Seimo, kur at- 
titraukėte 4000 narių nuo SL- 
A., idant Susivienijimas trum- 
piausiame laike turėtų ir vėl 
10,000 narių ir daugiaus, o ta­
da jus visur turėsite pirmąją 
vietą SLA. valdyboje ir reika­
luose, ir aš pats džiaugsiuosi 
tada, matydamas SLA. progre­
są ir „baltus sočijalistus”.

P. Mikolainis.
Drgi Herman-Purvlo 

pasiaiškinimas.
Kaip p. P. Mikolainis šiame 

straipsnelyje, taip ir V. K. Rač­

kauskas N 25 „Tėpynės” rūs­
tauja, kad aš aprašiau SLA. 
seimą netaip, kaip jie norėjo, 
bet kaip man atrodė. Aš nepa- 
pataikavau ir nepataikausiu lie­
tuviškiems arba kokiems kitiems 
buržuazijos atstovams, bet visa­
da rašysiu dalykus taip, kaip jie 
ištikrųjų yra, be apdailinimo ir 
veidmainiavimo, kuo užsiima 
tik buržuazija, geriau pasakius, 
jos rankberniai inteligentai-par- 
sidavėliai.

Kad lietuviškoji vėliava bu­
vo daugiau kvadratiškai-ketur- 
kampė, negu pailgai-keturkam 
pė, ir kad ji kur-kas mažesnė, 
sulyginus su šalia jos kabojusia 
S. V. vėliava, tai to nei p. Mi­
kolainis neužginčys. Zecerių 
reikale p. Mikolainiui patariu 
gėriau peržiūrėti protokolo už­
rašus (ne (Tėvynėje*' tilpusį 
protokolą, kuris nepilnas, nes 
(Tėvynėje* patalpinta tik tas, 
kas mųsų nacijonalistų vadams 
išrodė rimtu ir švariu), ir p&- 
pamatys, kad aš teisingai apra­
šiau.

Kas link to laiško skaitymo 
pagarsinimo, tai turiu pasakyti, 
kad tame dalyke įvyko nesusi­
pratimas ir jis patilpo prieš ma­
no norą. Tik čia turiu pastebė­
ti vieną dalyką, būtent: (Vagie, 
ant galvos kepurė dega!*, sušu­
ko visuomenė ir p. p. Račkaus­
kas ir Mikolainis pradėjo li- 
tiems užmesti savo nuodėmes. 
Mat, jei nebūtų nors ir per klai­
dą pasigarsinęs tas dalykas laik­
raštyje, tai nei gaidys nebūtų 
užgiedojęs, kad buvo tas laiš­
kas skaitytas susirinkime, ku­
riame randasi žmonės, kurie gi­
na Rusijos valdžią ir su mielu 
noru sutinka išduoti jai žmonės, 
kurie šioje šalyje varo agitaciją 
dėĮ jos nuvertimo^ teipgi s&riįjfc

SUsItt^^nBje 

buvo žmonės, kurie garbina 
Rusijos žandarmerijos atrečio 
skyriaus* (žr. (Tėvynės* N 25 
š. m.) tarną kun. K. Olšauską.

Mųsų nacijonalistiškiejiė va­
dovai kitus vadina provokato­
riais, bet patįs aiškiausiai gina 
ir slepia tikrus šnipus ir provo­
katorius. /

Jeigu buvo pavojinga pami­
nėti tą laiško rašymą laikrašty­
je, tai kur-kas pavojingiau bu­
vo skaityti SLA. XXVII Sei­
me, kur tiesiog dalyvavo žmo­
nės, kurie atvirai remia Rusijos 
valdžią ir viešai apgina Rusijos 
žandarmerijos juodus darbus. 
Da sykį pasakau, kad reikale 
to laiško skaitymo pagarsinimo, 
bereikalo tik bubnijama; pas 
latvius tokios draugijos viešai 
gyvuoja, taip ir pas lietuvius ga­
li. A. C. Herman-Purvis.

SĄJUNGOS REIKALAI.
LSS. Referendum NIV, 1912.
Prieš V. K-to Ref. N 6 (žr. 

(Kovos* N17); apart 52 kuo­
pos (žr. Įnešimas LSS. wreferen- 
dumui, (Kovos* N 25) da nž- 
protestavo ir 45 kuopa. Todėl 
dalykas eis LSS. referendumui. 
45 kuopos protestas yra sekan­
tis:

Męs, LSS. 45 kuopa, savo su­
sirinkime 1 birželio (June) 19- 
12 m., apkalbėję V. K-to [Re­
ferendum N 6 (Kovos* N 17, 
1912, randame, kad:

1) V. K-tas pasikėsino prieš 
LSS. III 1911 m. Referendumu 
priimtą taisyklę, reikal aujan- 
čią, kad kiekvienas LSS. narys 
išpildytų statistikos blanką ir 
pripažintų principų deklaraciją, 
nes V. K-tas daro išėmimus ir 
pripažįsta atskirų narių norus, 
o ne didžiumos Sąjungos norą;

2) V. K-tas neša disorgani- 
zaciją į LSS., nes V. K-tas pri­
pažįsta lygiais nariais ir tuos, 
kurie nenori pripažint LSS 
konstitucijos taktikos ir discip­
linos.

Tat gi męs protestuojame 
prieš V. K-to pasielgimą ir 
įnešame LSS. referendumui, 
kad butų naujai sutaisyta prin­
cipų deklaracija atskirai nuo 
statistikos blankos. Principų 
deklaracija turi but pirm priė­
mimo gerai apkalbėta (Kovoj*, 
o priėmus, kiekvienas, kuris 
atsisakys išpildyt ją, turi but 
prašalintas iš LSS.

Pasarga. Tiems, kurie yra jau 
kartą pasirašę po tokia dekla­
racija, antru kart pasirašyt ne­
reikia.

Deklaracija:
.LSSv.-»«» kuopos nariui.......
. » • • • ■ ^VToilvt^ pt»xc*t3u JS.x*vjprvo j

„ Aš, žemiau pasirašęs, pri­
pažindamas kliasų kovą tarp 
kapitalistų kliasos ir darbinin­
kų kliasos ir pripažindamas rei­
kalingumą darbininkų organi­
zavimosi į tam-tikrą politišką 
partiją, skirtingą nuo kapita­
listų partijų ir kovojančią su 
visomis partijomis, kurios yra 
suorganizuotos turtingųjų klia­
sų, šiuomi apreiškiu, jog aš per­
traukiau visus ryšius su visomis 
kitomis partijomis, jog aš užgi­
riu ir remiu Tarptautiškojo So­
cijalizmo programą ir Lietuvių 
Socijalistų Sąjungos konstituci­
ją ir taktiką.

Prižadu niekuomet rinkimuo­
se neatiduot balsą už kandida­
tus, statomus priešingų partijų. 
Taip-pat įeidamas į kitas drau­
gijas (nepolitiškas), prižadu vi­
suomet pasilikt socijalistų.

LSS. 45 kuopos K-tas:
Org. J. Rndzinskas
Sus. Sek. J. K. Gilius 

Už Turtų Sek. P. Danckeviče.

Kaip matyt iš 45 kuopos 
protesto, tai kuopa stovi už tai, 
kad LSS. nariai, kurie nepasi­
rašė da po principų deklaracija, 
tai dabar pasirašytų visi ir tik 
po deklaracija, be jokių kitų 
klausimų. Tatai skaitau, kaipo 
pataisymą prie 52 kuopos įneši­
mo, ir jis reikalauja bent vienos 
kuopos parėmimo sulyg kons­
titucijos Str. V. §5.

Diskusijoms šio V. K-to Re­
ferendumo N 6 klausime lygiai, 
kaip ir klausime 52 ir 45 kuo­
pų protestų, vieta organe atdara 
iki 10 d. August, 1912. Geis­
tina butų, kad kuopos ir atski­
ri S-gos nariai, rimtai, be karš- 
čiavimosi, kad (aš nesutinku*

Artinasi 30 mėty sukaktuvės 
nuo K. Markso mirties.

Kovo 14 d. 1913 m. sueis 30 
metų nuo Karoliaus Markso 
mirties. Tąja diena pasibaigs 
K. Markso įpėdinių teisės prie 
jo raštų. Nuo to laiko galės, 
vadinasi, juosius spaudinti kiek­
vienas, kuris tiktai norės. Ka­
dangi šiandieninio socijalizmo 
įsteigėjo mintįs dabar lošia be 
galo svarbią rolę visuomenės 
kliasų kovoje, tai nėra abejo­
nės, kad toji proga bus kuo- 
plačiausiai išnaudota. Rezul­
tate interesas prie Markso vei­
kalų, jų studijavimo ir kritikos, 
turės da labiaus padidėti, šita 
aplinkybė verčia ir sočijalistus, 
Markso pasekėjus, pasidarbuo­
ti, kiek galima, kad jojo idėjos 
tikrame, neiškraipytame pavi­
dale pasklistų kuo-plačiausio- 
se miniose. Visų šalių sociją- 
listai rengiasi todėl ateinančias 
sukaktuves pažymėti ištisos ei­
lės ■— paties Markso ir kitų 
autorių apie jo mokslą — raštų 
leidimais. Vokietijos so ei j ai de­
mokratai, sakysime, pavedė gar­
siam jam savo, teoretikui K. 
Kautsky’ui šiais metais priruoš­
ti populiariškąją K. Markso 
(Kapitalo* laidą.

Mums, lietuviams socijalis­
tams, reikėtų taip-pat, kokiu 
-nors budu apvaikščioti minė­
tas sukaktuves. Išleisti K. 
Markso raštus lietuvių kalboje 
męs, žinoma, da neįstengsime. 
Tarptautiškoje socijalistų litera­
tūroje tačiaus nesunku bu­
tų surasti iki gana ir neperdi- 
džiausių veikalų, kuriuose 
Markso mokslas yra labai priei­
namas ir nuodugniai išdėstytas. 
Vieną-antrą jųjųtsuteikti lietu- 

111D38 v*jaa 
anaiptol ne taip didžiai painus 
darbas.

Prie šitokių veikalų reikia 
pirmoje eilėje priskaityti žino­
mąją K. Kautsky’o knygą 
„Kari Marx'e eekonomische 
Lehren” (Ekonomiškasis Ka­
roliaus Markso Mokslas, 288 
pp.). Ant kiek ji yra gera, 
liudija jau tas faktas, kad iki- 
šiol ji tapo išversta kuo-ne į vi­
sas kultūringųjų tautų kalbas; 
o vokiečių kalboje, kaip man 
rašo patsai josios autorius, šian­
dien reikalaujama jau pen­
kioliktos josios laidos. 
Šitą knygą męs turime pirmiau­
siai išsiversti ir atspudinti. Tuo 
tikslu aš esu jau susižinojęs su 
K. Kautsky’u. Jisai su dide­
liu džiaugsmu duoda man savo 
autorizaciją. '

Šalia Kautsky’o veikalo gerai 
da butų išvertus ir išleidus lie­
tuvių kalboje vieną taip-pat 
įžymaus marksizmo teoretiko, 
G. Plechanov'o, raštą „Osno- 
vnyja problemi marksizma” 
(Pamatinės mark-mo problemos 
apie 100 pp.). Kuomet Kauts­
ky’o knyga supažindina skaity­
toją su ekonomiškąją 1 Markso 
teorijų puse, tik-ką nurodytasai 
Plechanovo veikalas labai aiš­
kioje formoje išguldo svarbiau­
sias mųsų mokytojo pažvalgas 
filozofijoje; tokios rųšies raštų 
mums da apskritai trūksta. Prie 
G. Plechanovo ketinu taip-pat 
kreipties, prašydamas autoriza­
cijos.

Mielu noru išversčiau ir vie­
ną ir antrą knygą, jei tiktai ži­
nočiau, kad bus kam paskui iš­
leisti mano vertimus. Lauksiu 
Draugų pritarimo.

P. Kovas. 

Ir mano žodis.
Ponas P. Mikolainis pyksta, 

kad aš jį pavadinau juodu tau­
tiečiu. Aš gi vadinau taip pa­
siremdamas žodžiais (Kovos* 
Korespondento. Bet jei p. Mi­
kolainis nenori būti juodu tau­
tiečiu, tai lai buna mėlynu.

Be reikalo p. Mik. meta kaltę 
socijalistams už nupuolimą SL- 
A.; aš gi pasakysiu, kad SLA. 
nupuolė ačiū diktatoriškam vei­
kimui p p. Balevičiaus, Dami­
jonaičio, Bradchulio ir kitų pa­
našių sutvėrimų. Ir jei pana­
ši taktika viešpataus SLA. or­
ganizacijoj ir toliaus, abejoju, 
ar ta organizacija pakils į seną­
jį skaitlių narių.

Ąpie p. Mikolainio veikimą 
da prisieis (Kovoj* kalbėti, 
kaip jis baltai elgiasi link (Tri­
mito*. A. Ž-tas.

arba (aš sutinku*, stengtųsi per 
organą, trumpoj formoj apkal­
bėti dalyką, kad po laikui vėl 
nereikėtų protestuoti, kas, ži­
noma, netik kad S-gai lėšų, 
daug daro, bet ir Sekretorius 
lyg kad protestams skaityti pi- 
statytas.

Savo pataisymus, jei kokius 
prie paties įnešimo referendu­
mui kuopos norėtų padaryti, tai 
malonės siųsti LSS. Sekretoriui. 
Pačius gi apkalbėjimus-kritiką 
— Redakcijai.

LSS- Sek. J. Stasvuleviiiu.

Įnešimas LSS referendumui.
Aišku, kad LSS. susivažisvi* 

mas gali but pasekmingas tik 
tuomet, kuomet išanksto esam 
prie jo prisirengę; todėl IM 
45 kuopa savo susirinkime f 
birželio 1912 m. apsvarstė klau­
simą link įvykimo VII LSS. 
Susivažiavimo ir išneša sekantį 
įnešimą:

1) Kad VII Susivažiavimas 
įvyktų 1913 m.

2) Susivažiavimui skiriam 28 
-29-30-31 gegužės.

3) Vieta susivažiavimui H 
Philadelphia, Pa.

45 kuopos K-tas:
Org. J. Radzinskas 
Sus. Sek. J. K. Gilius 
Turtų Sek. P. Gilius.

Nuo pasirodymo šio įnešimoj 
(Kovoj* bėgyje 90 dienų, je| 
bent trįs kuopos iš atskirų m-| 
jonų parems jį, tai dalykas ei»| 
LSS. referendum!.

Kuopos malonės siųsti savol 
parėmimus LSS. Sekretoriui. I 
LSS. Sekretorius J.

Ha j o nu reikaluose^
ĮV-to Rajone-'•‘’vnins. j 

Pagal IV-to Rajono referesl 
durno pasekmės, reikia surengti 
prakalbų maršrutą, bet' nepM-| 
kirtas laikas, ar tuoj pradėt ai| 
laukt rudens. Meldžiu pritarti 
savo susirinkimuose ir greiti 
pranešt rajono sekretoriui. Jai 
gu dauguma kuopų reikalaoil 
rengti vasaros laiku, tai ir rengi 
sim vasaros laiku. *

IV Rajono org. J. Jaukuti 
250 Newark St;, Hoboken, N.ll

Pat emij imas
A. C. Purvini]

Birželio 30 LSS. 1-ma Irid 
pa savo mėnesiniame susirinki’ 
me vienbalsiai nutarė duoti vie­
šą drg. Purviui papeikimą 
tai, kad jis, būdamas SLA. 
me (Kovos* korespondentu, q 
davė vienos ypatos, gyvens#] 
čios Rusijos rubežiuose, vardą k| 
pavardę. Seimas buvo praš4M 
kad korespondentai tą užlaiką 
tų slaptybėj. Bet Purvis to nd 
padarė, ir pagarsino tą (Kovon 
ir to žmogaus y patą pastatė |*| 
vojui. (

Todėl 1-ma kuopa nutarė Al 
Purviui duoti papeikimą ui M 
kį jo neatsargų pasielgimą. *1

A. Dagi# I 
J. Gaigalas I 

A. Abromavičius. I

Atidai sąjungiečliį. j
Kas prisius <Money Ordoi’^ 

50c, gaus metams mėnesini so& H 
malą- The asses, kurio paprt^j 
kaina yra $1, ir da dovanai prR 
sime ant gražios, baltos ir stoq 
popieros paveikslą «Linksml I| 
mai», kuris telpa šiame Auowfl 
Šis pasiūlymas tik draugams IK 
viams. Adresuokite:
..Tba Ummi“, ISO Nmmh-81., Tort, K-H

[NAUJAS G 
[M raidžių. Pav 
parts, nuloldAlnt 
įAarbislukų klest 
Į * Ncrlntlella I



KOVA

E.F.D.

Stasiulevičius.

Unijos Spaustuve

Susivažiavimui

ini skiriam 28

važiavimui

100

-St,, New York,

KOVA

Radzinekau
J. K. Gilius

P. Gilius.

šs siųsti savo 
Sekretoriui , 
T. StasiuleviSM.

Keliaujanti agentaai:
A. Grabauskls ir J. K. Berbylas.

ff Draugai!) 
I Skaitykit 
ir platykit 
^‘KOVA”;

J. Jankus, 
lobokeu, N.J.

stengtųsi per 
formoj apkal- 
po laikui vol 
tuoti, kas, ži- 
id S-gai lesų 
ir Sekretorius 
as skaityti p«-

opa nutars A 
reikimą už to 
įsielgimą. *

A. Dagio' 
J. Gaigalas 

iromavičiuu.

LABOR PUBLISHING CO.
966 Chateau Are. st. LOUIS, MO.

0 S10
90 dieniu J® 
iš atskirų ra* 
ai dalykas eii

i n g iečių. | 
foney Orderi 
lėnesinį so& P 
kario papntf 

dovanai pri$ 
>altos ir stori 
^Linksmi Nį |l 

iame Aiwiij Į 
draugams Ue#

Atidai LSS 33 kp. draugų.
i[ Sekantis mėnesinis susirinkimas 
bus nedėlioj, 7 d. Liepos, 2 vai. po 
pietų, slovakų bažn. salėj. Malo­
nėk i te visi draugai susirinkti ir 
atsiveskite naujų draugų prisira­
šyti. Nepamirškit, jog susirinka­
mai buna pirmą ir trečią nedėldie­
ni, visada toje pat svetainėje.

Sekr. St. Jasiulionis.

Kroeneberger
FOTOGRAFIŠKA STUDIJA 

Atidaryta nedčld i eolais pagal susitarimu. 
4517 Franlcford^ave., 

Frankford, Plilla.

•eferendumui.
>S. susivažiavi- 
sėkmingas tik 
isanksto esam 

j; todėl LSS. 
susirinkime 1 

apsvarstė klou­
no VII LSS, 
išneša sekantį

ius, jei kokius 
mo referendu- 
ų padaryti, tai 
>S. Sekretoriui, 
ėjimus—kritikį

ikaJuose, 
•‘“voros. J

* jono referesj. 
eikia surengi 
i, betneptt 
uoj pradėt ai 
eldžiu pritart 
tose ir greii 
pretoriui. Jei* 
opų reikalais 
■u, tai ir renf

PARSIDUODA
Labai pigiai ir geroj vietoj biz­

nio namas — fotografiška studija. 
Miestas apgiventas lietuviais, len­
kais, italais, rusinais ir kitomis 
tautomis. Priežastis pardavimo: 
savininkas išvažiuoja. Kaina ant 
labai lengvų išlygų. Dėl platesnių 
žinių kreipkitės šiuo adrusu:

Mr. B. GILDENAST
Photographer Main st., 

Forest City, Pa.

Paifasiai platina savo laikraščius ir kitų tautų cocijalistiškos organizacijos. Tai kodėl gi ir męs negalime panašiai da­
ryti? Toks darbas atneš daug naudos Lietuvių Socijalistų Sąjungai, mums patiems ir liaudžiai, Bandykim pasidarbuoti.

Draugai! Nuoširdžiai kviečia Jus <KOVOS» administracija, vardan mųsų prakilnaus ir didelio darbo, tuojau užsisakyti 
Prenumeratos Kortas ir progai pasitaikius, pardavinėti ir platinti «KOVĄ>, o sykiu ir socijalizmo idėją.

Detroit, Mich.
LSS. 116 kp. dabar bus prakal­

bos 14 liepos, Lincoln salėj, Chene 
st, kampas Ferry avė. Kalbės ge­
riausi kalbėtojai lietuviškai ir an­
gliškai. Prasidės 2 vai. po pietų. 
Įžanga dykai. Kviečia Komitetas.

ooooooooooooooooooooooc
• Telephone So. Boston 845 M

Dr. F. Matulaitis
495 Broadway

SO. BOSTON, MASS.
Ofiso valandos:

Nuo 12-2 dienę ir nuo 7-9 vakare. 
Nedėliotais iki 3 vai. po pietų.

iOOOOOCOOOOOGOCOOOOOOOOC

j Su organizuotais unijistais darbininkais, 
. kuri turi pilną teisę vartoti ant spaudi­
nių Unijos žymę arba (Union Label) ri- 
pažintą per visas Unijas ir Amer. Fed.

: of Labor. Draugai darbininkai unijistai 
remkite savuosius ir reikalaukite spau­
dos darbus su Unijos žyme ir su šituo 
musų numeriu 437. Męs spaudiname 
viską, nuo mažiausio iki didžiausio. Jaigu 
□ori gauti gražų teisingą spaudos darbą, 
pavesk jį mums.

J. Ilgaudo Spaustuve
1613 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

IGNAS RUDMINAS 
Aptlekorius 

263 N. 12-th ‘Street
Philadelphia, P

Tam atsirado puiki proga. Pagal nutarimą P. K-to, «KOVO9» administracija išleido tam tikras Prenumeratos Kortas. 
Tos kortos parduodamos kiekviena po 25 c. Bet platinimui pirkti reikia nemažiau kaip už $l,oo, o už tai gaunama penkias 
kortas. Tokiu budu platintojas pelno S5 centus. Už prenumeratos kortą .KOVA. siunčiama Sekios sanvaites.

Copy - $ *io 
Copies - .75
Copies - 5.00 
Sent Postpaid

>oooooeooocx3oooooooooooo< 

i Siunčiu pinigus j visas 
pasaulin dalis 
ESU PO KAUCIJA.

Jei Jums, skaitytojai, patinka*‘Ko­
va’* su mano raštais ir mano reda­
guojamos “Dilgėlės”, tai patiks ir 
šis teisingas mano patarnavimas 
pinigų siuntime. O jus siųslt pi­
nigus per mane, aš siųstu savo raš­
tus Jums j “Kovę”. Nuo Jus pri­
klauso, kad galcčla “Kovoj” rašyt. 
Rašymas yra darbas. Dirbt* be jo­
kio uždarbio nevisada galima. Sa­
vęs nenuskrlausdaml,paremslt ma­
ne nors menku uždarbiu ir aš ga­
lėsiu “Kovoje” rašyt. Ranka rau­
kę mazgoja — ar ne? Pinigų kainas 
tuo p risiančiu, kas tik pareikalauja. 1

J. BALTRUŠAITIS, j 
2400 5 th avė.,Pittsburgh,Pa. <

LSS. 161 kuopos draugams.
Draugai malonėkit atsilankyt (ateinanti kuopos susirinkimą, 

kuris atsibus 6 d. liepos, subatos vikare, po num. 756 Harrison 
avė., Harrison, N. J. Taipgi neužnirškit pakalbint ir savo drau­
gas kad atsilankytų. Tiktai malonėkit anksti susirinkt, nes daug 
turim neužbaigto darbo kuopos reikliuose.

Susinešinų raštininkas J. Mačiulis.

NEABEJOJAME, kad kiekvienas drangas, 
prigulintis prįe Lietuvių Socijalistų Sąj nugos, tos 
vienintelės lietuvių darbininkų organizacijos Ame­
rikoje, kuri pasiskyrė sau už tikslą skleisti į skriau­

džiamų darbininkų minią socijalizmo idėją ir nori kokiu nors 
būdu prisidėti prie to prakilnaus, ideališko ir daug pasišven­
timo reikalaujančio darbo.

Skleisti socijalizmo idėją galima (Vairiais budais. Bet 
parankiausiai yra — platinant «K O V Ąn, Dabar, kuomet

FARMAS PARDUODU.
Lietuvių Kollonlja

Michigan Valstijoje.
Kur turi pirkę 105 lietuviai farmas. Ma­
son County turiu pardavimui gyvenamų 
farmų su trlobomis ir sodnais. Žemė mo­
lis su smiellu Ir juodžemis. Lake Coun- 

I ty turiu pardavimui daugybę neišdirbtos, 
geros žemės farmoms. Parduodu pigiai 
Ir ant lengvo išmokėjimo. Adresuoklt tuo- 

I Jaus gausit lletuviškę informacijos kny­
gelę h mapę DOVANAI.

ANTON KIEDIS, 
Peacock, Lake County, Michigan.

j. ILGAUDAS, 1613

VISU ŽINIAI.
Perkrausčiau savo bučernę 

ir grosernę į naują ir geresnę 
vietą, po num. 2230 Fifth av. 
kampas Bredy st. Kas nori­
te nebrangiai pirkti gerą ta- 
vorą, ateikite pas mane, o bu­
site užganėdinti. Su pagarba. 
John Kazlauckas

2230 Fiftli nve., 
Plttsbui’gh, Pa.

Kiekvienai! prisiusime Dovanai pirmą susiu­
vą naujo gnžaus romano parašytą garsaus Iran- 
cūzų raštirinko Emile Zola “DARBAS’'’. 
Iš Šito romio daugiau pasimokysi negu iš ke­
lių mokslišką knygų. Jame aprašoma tikroji 

. meile, baidpji kova darbininkų su kapitalis- 
’ tais, parocbmas visas darbininkų skurdas ir 
vargas už dirbą, o turčių perteklumas iš tingi­
niavimo. Alt galo parodoma aiškiai ir užiman­
čiai kaip pdys darbininkai gali perkeisti savo 
gyvenimą įrojll> kaip paniekintas ir prakeik­
tas darbas Seka šventu. Prisiųsk 3c persiun­
timui, o męs prisiusime vieną sąsiuvą dovanai.

So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

. Purvini
S. 1-ma W 
.me susirinki' 
tarė duoti vie 
iapeikimą d 
mas SLA. uei* 

ipondenta, 'i 
tos, gyvenau' 
iuose, vardą ii 

buvo prafitt 
ai tą užiaikf 
t Purvis to ne 
no tą <Kovoj> 

tą pastatė p»

t K O V — drąsiai galima sakyti — pilnai atsako savo tikslui, būtina- pereiga kiekvieno sąj ungiečio yra platinti ją.

Revoliucijos Gimimo Momentas.
NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS mo morn^tą: Bhkytaną Handles pries curil 
ką rtldžlą. Pavoikelo dldumaa 14X16 colių. prek<S bu prUlantiniu20c., dangians Įmautiems ant 
įkarto, nulotdžlataa 50 procentų.~ J i parduodam todėl taip pigiai, kad norime praplatinti tarpa 
i darbininkų kleeos rovoliucljonlBkoa mintis.
į * Ncrlntlella turėt s j paveikslą krolpkitCe 4 “KOVOS” Ąrtynlnlstraclją

A. Mizara
242W. Broad way., So. Boston, Mass.

i J. Ližaitis
P. O. Box 217, Larksvslle, Pa

M. Šliakys
Scranton, Pa.

A. Žilinskas
Meriden, Bonn.

P. Šimkus
Columbia Box Lumb. Co. 8d. Bend, Wash.

F. J. Pobedinski
667 3 rd st, Milwaukee, Wis.

J. Stankus
85 Fremont et., Girand Rapids, Mlch.

J. Žvingila
1711 E. Matheny avė., Springfield, Ill.

J. Rakantis,
77a Endloot st., Boston, Mass.

F. Stasiukelis
Bex 1588, Fichburg, M.ggs.

A. J. Neris
166 Spruce all, Phillipsburg, N.J.

\ P. Vaitiekūnas

Parsiduoda.
Fotografiška studija. Viskas 

įtaisyta kuo-puikiausiai. Prieža­
stis pardavimo — kita pramone 
užsiėmimas. Dėl platesnių žinių 
adresuokite: (iz

Barroff Pittston, Pa.

Amerikus kalendorius.
Išleido

J. ILGAUDAS.
Labai puikiai padarytas, knygos 
formate, su gražiais paveikslais ir 
žingeidžiais straipsniais. Todėl pa­
tariame kiekvienam sąjungiečiui 
turėti savo namuose tą kalendorių. 
KAINA........ ................. i.......... 25c.

Gaunamas «Kovos» Administr.
1815 Moya, avė., Philadelphia,Pa.

Socialism is coming now!
Tokiu antgalviu išėjo anglį kalboje knygute.

Gaunama “KOVOS” Adm> - Kaina 10c.

Draugai mokantiejie angly kalbj išsirašykit to knygelę.

SOCIALISM 
IS COMING—NOW

By WINFIELD Q. GAYLORD

A Powerful, Illustrated Propaganda Pam­
phlet Showing the

SOCIALIST PARTY 
TRADE UNIONS & 
CO-OPERATIVES

is the three ways in which the Toiler is 
winning his way to Freedom.

1. ̂ Politiškas minių draikas — 8c. Čia skaitytojas už la­
bai mažą kainą įgys teisingą ir akyvą aprašymą apie mi­
nių streikus, kurie šioj šalyj nuolat atsikartuoja.

2. Kūdikių vergija <daisvoje» Amerikoje — 5c. Nors Ame-

Jrikos šalis vadinama laisvės šalis, bet ta laisvė didžiai yra 
suvaržyta kapitalo, čia puikiai aprašoma kūdikių vergija.

3. Kovotojų Giesmes — 15c. Kiekvienas* revoliucijonie- 
riškos minties žmogus privalėtų turėti savo naminiame 
knygynėlyje šią gražią knygelę kurioj yra daug įspūdingų 
ir labai gražių revoliucijonieriškų energiškų minčių.

į. Pmčkus JEngels — 15c. Tai mokslo draugas K.Mark­
so, jiedu su K. Marksu sutverė neišgriaunamą socijalizmo 
teoriją; šioj knygelėj aprašoma apie jo gyvenimą ir darbus.

5. Moters ir Politika — 15c. Kai kurie da ir dabar, tvir-

Įtina, kad moterims neverta užsiimti politika, čia skaityto­
jas ras teisingus nurodymus apie moterįs ir politiką.

6. Kunigai, bedieviai ir socijaldemokratai — 10c. Daugelis 
mano, kad tarpe kunigų, bedievių ir socijaldemokratų ne­
gali būti skirtumo veikiant viešai. Taigi čia yra aiškiai 
pabrėžta skirtumas tarpe kunigų, bedievių ir soc.demokr,

7. Darbininkų pmespauda ir jos pmezastis — 10c. Kodėl 
darbininkai išnaudojami, nevisiems da aišku; šioj knygelėj 
surašyta svarbios priežastįs vargų. Visi perskaitykit.

8. Valstybė ir Socijalizmas — 10c. Socijalizmo priešai

I mėgsta tvirtinti, kad socijalizmui įvykus valstybė bus be­
tvarkėj. Perskaitę šią knygelę turėsite teisingą supratimą 
apie valstybę ir žingeidžių nurodymų link socijalizmo.

19. Ateities surėdymas — 15c. Žmonės suka sau galvas, 
kaip bus surėdyta ateityj ir nesuranda teisingo nurodymo, 

šioj knygelėj surašyta nurodymai link ateities surėdymo.
16į, Trimitas (da spaudoje). p \
11. Darbininko sveikata — 10c. Darbininkui sveikata, 

tai didžiausias turtas, neturėsi sveikatos, neteksi darbo nė 
duonos/—badausi, čia suprantamai yra aprašyta kaip 
darbininkas gali išgelbėti savo sveikatą kad ir prie sun­
kiausių aplinkybių.

12. Socijdldęmokratų mo£slo~pamSiai’ —S6 K. Čia“ skal- 
t y toj as ras aiškiai ir suprantamai surašytus svarbius soci­
jaldemokratų mokslo pamatus, taigi jauniems socijalls- 
tams da neapsipažinuslems su socijaldemokratų mokslo 

^pamatais, būtinai svarbu ir verta šią knygutę perskaityti.
18. Prasikaltimai ir Prasikaltėliai įq t^hartini^ Į 

me, kapitalo surėdyme, daug žmonių yra ks^tinama visai I 
bereikalingai; ši knygutė parašyta žinomo advokato Da- Į 
rov,o, čia jis aiškiai pasako kas tie prasikaltimai ir prasi- Į 
kalteliai. Tatai kiekvienas turėtų perskaityti. ' ■

Liet. Soc. Sąjungos visos šios paminėtos knygeles yra į 
didžiai žingeidžios ir naudingos. Tat kiekvienas sąjun- Į 

gietis, o ypač naujai prisirašęs prie Sąjungos turėtų per- s 
skaityti jas visas ir kitus paraginti, tuom atliktų labai v 
naudingą darbą. Apart šių knygų, «Kovosi> Administra- K 
Gijoje galima gauti visas kitas knygas, kokios tik yra iš- k 
leistos lietuvių kalboje. Sykiu su užsakymu siųskite ir k 
pinigus; ant bargo knygų nesiunčiame. Adresuokite: h

“KOVA” • .1
1815 E. Moyamensing avė., Philadelphia, Pa. r

pB3qalme TyrilkĘar motorinio laikrodffl! 
E’avQ pflJotkalavimĄ Ir antrašo p*r C.O D.. lof- 
rtžlanio IfiagzenUDUotl ir uimokCti tik

ei tesite
to. Atmink, kad tu gal už panasųUlktOąBll 
užmokOtum $85.00, jei jį tau siūlytų pirkti iš­
kalbus pardavėjas. Prie laikrodėlio mųa duo­
dame 14 karato paauksuota retef-ėlį su brolio­
ku dykai. - EXCELS I OR W ATOLL CO. 
908 Athenaeum Bldg., Chlen.ro, Ill.

lid.
Ill Kliasos $35.00
n „ $50.00
I ,f $76.00

«Kovos» agentai.
J. A. Tilindis

1115 Exchange ave., ’E.St.Lois, Ill.
A. Kalasky

Box 1306, Renton, Wash.
M. K. Žvingilas

Simsbur, Conn.
P. Glaveckas 

873 Hollins st. Baltimore, Md.
j. Kalakauskas

121 Green stv Worcester, Mass. 
J. J. Vaitkevičius

48 Walnut st., New Haven, Conn.
J. Bindokaitis 

Henry st, Rochester, N. Y. >
P. Šlekaitis

953 Wyoming ave., Pittston, Pa.
V. Patalavičius,

325 N. 2 nd st, Philadelpia, Pa. Į 
A. Kiškunas

88 Charter vak ave., Hardford,Ct
K. Demikis

41 New Empire st, 
Wilkes-Barre, Pa. 
«Dilgėlės» i

2400 5-th ave., Pittsburgh, Pa. |
«Aušra» j

3149 So. Halsted st., Chicago, DI. j
P. Kaušius <

25 W Leonard st, Grand Rapids, < 
Mich. S

Ruaiskai-Amerikonižka 
LINIJA

Geriausi, didžiausi ir greičiausi laivai, at­
lieka tarnystę tarp Rusijos ir Amerikos 

nestodami net didžiausiuose pertuose.
nCzar”, ,,Kursk”, ,,Russia”.

J Roterdamę j 8 dienas; j Liepoją
$33.00
$48 00
$65.00
Sekantis išplaukimas iš New Yorko:

KURBK, liepos 18
CZAB, [New]Uepoe 27 RUSSIA rvgpjačlo 10

DGlel platesnių luformacljrj kreipkitės pas mu­
są agentus, arba pas generaliak^JI agentą:

A, E» Johnson & Co.
Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York.

^1B3^ So. ^0-th aye. r W
DI J

49 Limerick- st. Gardner, Mass. 
A. Kubilius,

1214-17 st., So. O maha,' Neb.
J. P. Čepulis,

1070 Wyoming ave., Pittston, Pa.

J. Ilgaudas,
1613 So. Halsted st, Chicago, Hl.

J. Dęmentis
25 W- Leonard st., Grand Rapids,

Mich.
M, Senkus

I 46 Knox st, Lewiston, Me.
J. Petrikis

| 1540 Ross ave., Scranton, Pa. 
A. A. Rėklaitis

234 Wayne st, Jersey City, N. J.
S. Karalius

342 Lenox st, Norwood, Mass.
K. Šeštokas

I 1671 Milwaukee ave., Chicago, Hl.
A. Vainorius

2220 Toston st, Pittsburgh, Pa.
G. J. Guzevich

P. Box 155, Benld, Ill.
J. E. Vasaitis

86 30-th st., Detroit, Mich.
A< S. Šmigelskis 

95Weylst, Rochester, N. Y.
V. T. Joky mas

71 William st, Wallingford, Ct. 
K. J. Gelezele

44 Parkin st, Baltimore, Md.

=5= LAISVOJI MINTIS
Vienintelis mokslo ir literutūros iliistruotas mėnesinis laikraštis, 
talpinantis rimtus ir gerai apdirbtu^ straipsnius iš įvairių mokslo 
šakų: hisloriįos, kultūros historijoS) gimtos mokslų, drąugijinių ynok 
slų iVCp., kąįp lygį^i originališkai pcrąsytaS apysakas is muStf gy&e^ 
nemo. Kaina metams $2.00, pusei metų $1.00, į užsienį $2.50:

Kas, prisiųsdamas mums prenumeratą, prisius iškirpęs ir šį 
apgarsinimą, tas gaus dovanas knygnnifa- užsirašantiems ant metų 
duodamę _

PASISKUBINKIT — IM)VANAjgjW@AĮ TEDU^JDME. ■ z * 
Adresas/ <UISVOJ1 HST1S» S® i

!■ 23 ARMĖNAIS 

“BAJŪLROAD” 
ĮiAIKRODĮIĮIS .

Ananko nf gnk<m<^i 
ram* moterims.

Chlen.ro


KOVA

; Out! You’d better 
care of Yburself

Galvos skaudėjimas, gerklės sope,ik 
skaudėjimai krūtinėje, šonuose, pabrinkę 
muskulai ar kitoki slogų ženklai neineis 

; sunkų padėjimu jeigu vartosi

Dr. Richter’io
PAIN-EXPELLERI

C 
sulyg to, kaip yra nurodyta ant pake­
lių; 25c. ir 50c. už bonką. Sergėkis 
pamėgdžiojimų ir klastavimų, žiūrėk 
tik kad butų Inkaras ir mūsų vardas.
P. AD. RICHTER & CO., 210 Pearl St., New York.

Richter’io Plllės yra geros nuo viduriu 
sukietėjimo. 25c. Ir 50c. *

giuomi pranešame, jog Jau išėjo iš spaudos LSS. Iš­
leidimas No. 12-as

SOCIJALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI =
Paraš© K.Kautsky. Iš vokiečiu kalbos 
vert© P.Kovas. Pusi. 55, preke 20c

Si knygelė turėtų rastis kiekvienoj darbininko žmogaus grotelėj, ir 
kiekvienas interesuojantis socijalizmo klausimu, privalo būtinai 
minėtų knygelę nusipirkt Ir perskaityt, nes tik tokius raštus 
skaitydamas darbininkai žmogus, gali gaut supratimą apie socijaliz- 
mo mokslą ir pažinti dabartinę netikusią išnaudojimo tvarką.

Reikalaujanti minėtos knygelės prisiųskit «Kovos» Adm. 
20c, o tuoj apturėsite. Agentam nuleidžiama nuošimčiai.

7—Č e r a u ninku skaitlinė - 7 
Jau 7-tus metus eina tos “DILGELES”, 
dvisavaitinis laikraštis su raštais Ir pa­
veikslais; 7-tus melus Čėrauja protus nuo 
nesuomonlų ii minties grybų, atidaro 
jiems vartus j teisybę.

Kiekvienam “Dllg.”num. yra Šie sky­
riai : Amer. žlnlčs, žinios iš pasaulio, Iš 
Lietuvos, koresp., iš liet pūdymų; Ką 
šneka Dilgių Kriste su Ddegi- 
nlu, Redakcijos pastabos, Laikraštiniai 
dirvonai; Apysakos, eilės, satyros ir juo­
kai; Laikraštininkas ir Spaustuvininkas, 
Vietinės paujienos; ir beveik kiekvienam 
ar kas antram num.: Informacijos biuras 
(klausimai ir atsak.). Teisių skyrius, Kal­
bos valymas, Liet, humoras; skyriai mok­
sleivių, motinų ir tėvų, draugijų, koope­
racijų, teatro ir 1.1. Teip eidamos geryn 
“Dilgėlės” jau gavo daug gerų Ir 
kelis geriausių, visų drąsuolių 
gerbiamus r aš ė j u S — per tai da 
labiau kassykls pasigerina. “Dilgėlių” 
kaina metams 1 dol. pusei metų 60 c: 
j visas Šalis. Verta tuojaus užsisakyta 
nieko nelaukit. Adresuokit:

Baltrušaitis Bros.
2400 5.th avė., Pittsburgh, Pa

L. Z- tai mėnesinis laikraštis. 
“L. Z. neužsiima politika, bet nu­
rodo geresnius — švaresnius ke­
lius išsiliuosavimui žmonijos. “L. 
Žmon.” prieinamiausis laikraštis.
KAINA METAMS TIKTAI 50 CEN.
Pinigus siųskite Money Orderiu, 
arba registruotame laiške.

ADRESAS:
„LAISVOJI ŽMONIJA”

1841 So. Hals ted st, Chicago, Ill.
P.S. Jai nori pamatyti, tai prisiųsk 
1c. stempą, o prisiusime “L. Žmo.”

f Kelstone Phone Main 14—28.
i Bell PhoneLombard 2506 A.

I
Dr. Philip ROVNO

423 Pine st Philad., Pa.
Priėmimo valandos:

Nuo 10 ryto iki 8 P.M. Nao6ikl8vak.
Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai.

PARDUODU LAIVAKORTES
Ir siunčiu pinigus. Atlieku visokius EK5 

NH spaudos darbus. Užrašau lietuvis- 
^9 kus laikraščius. Turiu agentūrą ap- H| 
■ saugo s nuo tignles. Priimu pinigv(|H 
BBI taupiu Im ui.

I narys 81 kp. LSS. ir 15-os warden Soc, Partijos
11607 N. Ashland avė., Chicago, Ill.

“KOVOS*’ spaustuvė nuo Naujų Metų žymiai pagerinta,
e spalvuotas darbas tik ką neseniai Investas.

k Visos mašinos varomos elektriška pajiega, todėl, darbus visuomet 
atliekame GREITAI, GRAŽIAI ir ATSAKANČIAI, UŽ LABAI 
PRIEINAMĄ PREKĘ ir visuomet Į UŽSAKYTĄ LAIKĄ!!

“Kovos” Spaustuvė priima darbus ne tik nuo vietinių 
gyventojų, bet ir iš kitu miestu pačta ar expresu.
Turintieji kokius spaudos darbus, ar šiaip kokius rei­
kalus kreipkitės ypatiškal ar laišku sekančiu adresu:

IT O V A 1 East Moyamenslng avenue,
sK U ¥ ĮA PHILADELPHIA, F* A.. Telephone Keystone 
" —— Main, 2958.

gjgjg Kiekvienas Sąjungietis turėtų tėmyti į Sąjungos 
abelnus reikalus’ ir rūpintis apie savo organizacijos 
gerovę. Juo daugiau Sąjungiečiai rūpinsis savo or- 
ganizacijos reikalais, tuo organizacija labiau ir labiau 

o bujos ir atneš daugiau naudos platesniai visuomenės 
daliai. Užtat reikia atsakančiai susipažinti su organi- (wK zacljos pamatinėmis taisyklėmis. Tam tikslui 

įO Lietuviu Socijaiisty Sąjunga Amerikoje 
--------- Išleido savo —-----

(Įstatus)
Kurią,prigulinti prie L.S.Sąjungos turėtų perskaityti
Kaina kuopoms — 5c., pavieniams — 7c. 
Taigi Draugai, kas da neturite konstitucijos malonė­
kite tuojau pareikalauti iš «Kovos» Administracijos 
sykiu prisiųsdami ir minėtą užmokesti. Lauksime 
užsakymų. Visuomet adresuokit: • • i- ••

“K OVA”
1815 E. Moyamensing avė-, - - Philadelphia, Pa.

BUK MANDAGUS!
nusipirk t •

ETIKETĄ
arba

Taisyklės, kurių kiekvienas turi prlsilti- 
kyti apsiėjime su kitais. Ten rasi suvrš 
300 pamokinimų gražaus pasielgimo (Cl 
visų, visokiuose atvėjuose. Kaina 25c.

Mary M. Rice-Herman,
112 E. 19-th st., New York, N.Y.

“Kovos” Redaktorius
K. Vidlkas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa.
Literatiškas Komitetas 

( J. Ugandos,
1513 So. Halsted st., Chicago, DI.

F. J. Bagočius,
28 Broadway., So. Boston, Mass.
*' S. Strazdas,

2030 Canalport avė., Chicago, Ill.
“Kovos” Administratorius

A. Žymontas,
1815 E. Moyamensing avė., Phila, Pa.

Rev. ir Kank. Šelpimo*Komitetas 
Pirmininkas J. Šaltis, 

120 Grand st., Brooklyn, N. Y. !

Sekretorius J. Bulota, 
544 W. Lee st., Baltimore, Md.

Iždininkas J. Ramanauskas
Box 163, Minersville, Pa.

ISS. rajonų sekretorių antrašai.
L J.A.Žakaurkaa 77Drayeret.

Waterbury, Conn.
II. ,’A.J.Nerls Itt.Spruce Alley,

Phillipsburg, N.J.
IUJ J.BrazauBkaa 24(XTFifth Avė.

Pittsburg, Pa
IV. M.J.Iškauskae 146*Morrie et

Jersey City, N.J
V. A.Staniškls 89 E Centre et

Shenandoah, Pa
VI. J Undžiue 242 Broadway So Boston, Maes.

VII. P.Šlekaitis 958 Wyoming Ave
Pittston, Pa

VIH. M.M.Juška 2386 So Oakley Avė
Chicago, DI 

IX. V. Vasil i us 1415 So Wisconsin Ave
. Sheboygan, Wis

Veik. Komiteto narių antrašai.

IM

M
I .Rosenbaum,.

SENIAUSIA 
Lietuviška Banka 

Philadelphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visąs ša­

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.
Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodame geležinkelių tikletus | visus miestus Jungtinių Valstijų,

605 So. 3-rd st. . Philadelphia, Pa.

DR. IGNOTAS STANKUS, M. D
VIENATINIS
DAKTARAS

L.S.S. Viršininku adresai.
Veik. Kom. SusinešimųĮSekretorius

L. S. Kupčinskas,
217 E. Centre St., Shenandoah, Pa

Pildantysis Komitetas:
A. 0. Her man-Purvis,

43 E. 22nd st, New York, N. j.
V. Černiauskas,

1711 Matheny avė., Springfield, IL
A. Bernotas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa.
L.S.S. Centro Sekretorius <

J. Stasiulevičius,
1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa. >

I Rajono.
J.V.Stalioraitie 74 Cherry st Wallingford, Codd

II Rajono.
F.Laurini Box 196, Easton, Pa
J.Gaigalas 4750 Cambridge et Philadelphia, Pa

III Rajono. •
J.Baltušis Box 728 New Kensington, Pa
F.K.Vabalas Box 164 New Kensington, Pa

IV Rajono.
J.X.Gillus 82 Van Buren st Passaic, N.J
J.Sukys 154—6 Grand et Brooklyn, N.Y

V Rajono.
J.Grudzln&kas 908 W Coal st Shenandoah, Pa
L. Kupčinskas 217 E Centre st „ „ ,,

VI Rajono.
M. MichelsonlenC, 28 Broadway, So Boston, Mass.

VII Rajono.
9 William st

VIII Rajono.
1618 S Haleted Et

1616 N Wood st 
1607 N Ashland Ave
IX Rajona.

Box 476

A. Vali nč Ine

A.Kvederas 
P.Galskls 
P. M. Kaltis

F.Drutchaa

Pitt&tOD, Pa

Chicago, Ill

Gary, Ind

Dabar tik išėjo iš sjaudos sceniškas, revoliuci- 
toniškas veikalas — drama vienoje veikmėje:

“Penktas Prisakymas”
Parašyta žinomo nusų rašytojo dramaturgo

Br. Vargšo
Dalyvauja tame veiJale 7 ypatos; lošti lengvas.

Knygutes kaina 10c.
• Todėl L.S.S. kuopos kuriuos turi sykiu ir teat­

rališkus ratelius ir 
tuojau rengiasi lošti
Prisakymas*; tikriname, kad šis veikalas užga­
nėdins kiekvieną reioliucijoniškos minties žmo­
gų ir suteiks daugiai 
m ui revoliucijoniškame darbe.

^Penktas Prisakymas# gaunamas tik

>
TIKRAS LIETUVIS 

PHILADELPHIJOJE,
Gydo visokias ligas: vyrų, moterų k 

vaikų. Atsišaukusiems iš tollaus per 
laiškus suteikia daktarišku rodp dovanai 
Atėjusiems j oflsę. ištyria geriausiai ligas 
ir duoda savo gyduoles už menkęi užmo­
kestį. Jis turi didelęmedlkallškp praktika, 
kaip tai: pabaigęs Medlkališkę, Unlverai- 
tėtę, buvo miestavu daktaru mieste Indi" 
anapolis, Ind. ir baigęs mokslus didžioje 
mokyklčje THE NEW YORK FOOT 

iŠ'1 GRADUATE MEDICAIi 8CH0- 
’ O L and HOSPITAL. Dabar gydo

visokias ligas su gyduolėmis,darlmu ope- 
racijų ir su elektrlkos mašinomis.

PASARGA. Neklausykit to žydberalų 
humbugo Medical Clinic, katras sako,kad su X-ray jokios ligos negalima sa- 
rasti. AŠ su pagelba X-ray surandu pasekmingai Šias ligas: Augančios ak- į 
menis tulžyje Ir kepenjse (goll-stones), akmenis augančius inkstuose (Ne* 
phrolithiasis), akmenis augančius pūslėje, tonas skilvyje (gastric ulcers), Iš­
narintus kaulu narius, sulaužytus kaulus, ir 1.1. Apsisaugokite j u tos nau­
jos daktariškos knygos, nes ję- ne daktaras rašė, bet žydbernlai, kuriė tarna­
vo pas New Yorko šarlatanus Collins ir Ferdele Hartman. Sulig su kišimo 
į turinę New Yorko šarlatanų, ji] tarnai, žydbernlai, atsirioglino Čionai, užsi­
dėjo tę humbugo Medical Clinic, katras jokios ligos negalįs surasti su X-ray. 
Apsisaugokite j u visokiu laišku Ir knygų, nes ant ju nėra* pasirašiusio dak- I 
taro, o kas bijo savo vardę pasirašyti, tai ten yra apgavystė.

Turiu šimtus padėkavonly. Kelias čionai talpinu: I
AŠ Juozapas Svilba, 1011 Carlton St., Philadelphia, Pa., daug daktaru I 

atlankiau, o nei vienas negalėjo manęs išgydyti, bet daktaras Ignotas Stan-1 
kus su pagelba X-ray mane išgydė. Ištariu šlrdingę ačiū.

Petras Salus, 29 Green Place, Campello, Mass., taip rašo: Mano moteris I 
ilgai sirgo ir Išgydyti jos negalėjo. Ji turėjo kosulį, skrepliavimę, skaudė- Į 
įima paširdžiu ir krutinėję. Kuomet atsišaukiau pas daktare Ignotą Stan- I 
ku lr ALtaLiiS; išgydė mano moterv.su pirmu_.pasiuntimu gyduolių. Daba>J 
aidžiai širdingai ačiū UŽ geras gyduoles. Dieve duok jam ilgą amžių, 
lėtu ir kitus sergančius gelbėti.

IS Brooklyn, N. Y„ 38 So. 2-nd St. Mane išgydė daktaras Stankus nuo I 
Išbėrimo veido, slinkimo plauku, greito supykimo ir išgąsčio. Julė Dailidle- I 
niutė. Tos padėkavonės yra įdėtos su pavelijimu pačiu pacijentu.

DR. IGNATIUS STANKUS, M. D.
1210 So. Broad St., Philadelphia, Pa.

Ofiso ( Nuo 9 iki 1 po pietų ir nuo 7 iki 9 vakare. Subatomls nuo 10 
valandos ( ryto iki 8 vai. vakare. Nedėllomis nuo 1 Iki 4 vai. po pieta.

teatrališkos draugijos, lai 
šią naują dramą «Penktas

energijos tolesniam veikl­

1815 E.Moyamensing avė , Phila , Pa.

iš spaudos naują veikalėlį-knygelę

"OTEG KONSTANTIN”
------Arba-----

Darbai kunigo Olšausko
----- Parašė------

o. BXB.MO1TTA.XTS
Knygute 16 puslapiu, kaina tik 5c.

Kas gi iŠ skaitančiųjų laikraščius nežino kokius dar- 
“ bus yra padaręs tas garsusis ^svečias nebuvėlis» Lie­

tuvoj ir rinkęs aukas Amerikoje. Taigi šioje knyge­
lėje skaitytojas ras daug įspūdingų ir graudingų vie­
tų, — aiškiai pamatys darbus to didelio «veikėjo». 
Ačiū Otoa Konstantina pasidarbavimui daug nekąltų 
moterų ir vaikų verkė ištremto ar kalėjime sėdinčio 
savo numylėto tėvo-duondavio. Todėl patariame 

I kiekvienam nusipirkti Šią knygelę ir atidžiai perskai- 
! tyti. Gaunama vien tik:
i "KOVOS" ADMINISTRAC.
į 1815 E. Moyamensing avė., Philadelphia, Pa.

|AISVE
Visuomenes. Kiilfurns. Politikos. Liter*Visuomenės, Kultūros, Politikos, Literatūros, 

_____ Populiariškai-Moksliškas LAIKRAŠTIS 

Eina du sykiu sąvaitėj: Utarninke ir Pėtnyčioj. 
Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausiu raŠ- 
tininkų ir visuomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių. “LAISVES" 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiui 1 dol. Už- 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—$1.50. ‘

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį DYKAI!
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip:

44 T 242 West Broadway
1—▼ Cf SO. BOSTON, MASS.

iau gatavas ir gaunamas

Per?val^a5 Pramonė ir Prekyba (G.J.Leveskio ret); 
Hjgiena (M.Jur^elionienės ref.); H sveikatos srities (Dr.A.L.Juška) 
nes Aušros’ sukaktuves; Edisono gyvenimas ir darbai; Nuo kada žmoni 
vartoja Kalendorius; Ką veikė Milwaukee’s socijalistai (iliustruotas);

N«° ko paeina raudonoji Vėliava; Kaip likti piliečiu (Uet 
ir angliškai); Patarimai gyvenimui; Eiles; Informacijų Skyriai; Pasakaitei; 
Įvairus Receptai; Visokios Statistikos; Juokai ir šiaip Įvairus raštai if 
naudingos žinios. Puikiai iliustruotas; daug paveikslėlių ir pagrąžinimu 
7Tiod^UnU?l?^gra^iausiasir ^iansias už visus Kalendorius. Didume 
7x10 colių, į 100 ar daugiau puslapių.
Kaina 25 centai. Agentams geras uždarbis*

Kas prisius 25c, tam pridėsime gražų kišeninį kalendorių Dovaną.

moterv.su

